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Mamy nowych Ambasadorów Woje-
wództwa Lubelskiego, którzy w tym roku 
dołączyli do szacownego grona osób, in-
stytucji i  przedsiębiorstw w  szczególny 
sposób zasłużonych do promocji woje-
wództwa w  kraju i  poza jego granicami. 
Laureatami prestiżowego tytułu za rok 
2022 zostali: prof. Robert Rejdak, wybitny 
lekarz okulista; Teatr Muzyczny w Lublinie, 
obchodzący jubileusz 75 lat działalności 
oraz spółka Speedway Lublin SA, świętują-
ca największe sportowe sukcesy w historii 
lubelskiego żużla. Województwo przy-
znało też dwa tytuły Specjalnych Amba-
sadorów – Konsulatowi Honorowemu RP 
w Las Vegas i spółce PKP Linia Hutnicza 
Szerokotorowa w Zamościu.

Województwo Lubelskie będzie już 
w maju gospodarzem kolejnego Samorzą-
dowego Kongresu Trójmorza i Forum Go-
spodarczego. Do Lublina przyjadą przed-
stawiciele wielu regionów z  12 państw 
Europy Środkowej i Wschodniej, ale także 
z innych krajów kontynentu, w tym sąsied-
niej Ukrainy, zainteresowanej zacieśnia-
niem i  rozwijaniem współpracy z  euro-
pejskimi partnerami. Marszałek Jarosław 
Stawiarski był gospodarzem bardzo intere-
sującego spotkania w Brukseli, na którym 
przedstawił ideę i możliwości współpracy 
w ramach Sieci Regionów Trójmorza.

Wraz z  wiosną ruszyły pierwsze na-
bory wniosków w ramach programu Fun-
dusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-
2027. Kilkaset milionów złotych trafi  też do 
gmin i  powiatów naszego województwa 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Lubelskie promuje się także poprzez 
wielki sport, będąc głównym partnerem 
rozgrywek koszykarskich na najwyższym 
klubowym i  reprezentacyjnym szczeblu. 
Z  dumą wspieramy sport, np. motocros-
sowy z  lublinianinem Maciejem Więc-
kowskim - Mistrzem Świata w Super En-
duro oraz kolarstwo – z nową grupą U-23 
„Lubelskie. Perła Polski”.
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Wyjątkowe wydarzenie odbyło się 11 lute-
go 2023 roku w Centrum Spotkania Kul-
tur w Lublinie. W XXIV Gali Ambasadora 
Województwa Lubelskiego uczestniczyło 
kilkuset gości z regionu i kraju. - Jako go-
spodarz województwa jestem zaszczyco-
ny i dumny, że mamy tak wielu wspania-
łych ludzi, instytucje i  przedsiębiorstwa, 
których działalność w  kraju i  świecie 
wzmacnia pozytywny wizerunek regionu 
lubelskiego, a także buduje wokół niego 
dobre relacje i atmosferę sprzyjającą na-
wiązywaniu kontaktów i  współpracy na 
różnych polach aktywności – mówił pod-
czas gali Jarosław Stawiarski, Marszałek 
Województwa Lubelskiego, dodając, że 
wśród dotychczas wyróżnionych znaleźli 
się m.in. wielcy i uznani artyści, sportow-

cy, naukowcy, uczelnie wyższe i instytuty 
badawcze oraz przedsiębiorstwa, mające  
wysoką pozycję na krajowym i zagranicz-
nych rynkach. 
Honorowy tytuł „Ambasador Wojewódz-
twa Lubelskiego” przyznawany jest od 
1999 roku, a wśród laureatów jest już 81 
osób, instytucji i firm, które wniosły istot-
ny wkład w  promowanie Województwa 
Lubelskiego w kraju i poza jego granica-
mi. W 24. edycji uhonorowano Ambasa-
dorów Województwa Lubelskiego za rok 
2022.

W  kategorii „Osoba” laureatem został 
prof. dr hab. n. med. Robert Rejdak 
- kierownik Katedry i  Kliniki Okulisty-
ki Ogólnej i  Dziecięcej oraz prorektor 

Uniwersytetu Medycznego w  Lublinie. 
Współtwórca i kierownik Ponadregional-
nego Centrum Leczenia Urazów Narządu 
Wzroku przy Samodzielnym Publicznym 
Szpitalu Klinicznym Nr 1 w Lublinie. Pre-
zes Stowarzyszenia Chirurgów Okulistów 
Polskich. Przeprowadził ponad 40 tys. in-
terwencji chirurgicznych, w tym operacji 
zaćmy, witrektomii hybrydowej i wszcze-
pienia soczewki plamkowej Scharioth’a. 
Współpracuje z  wieloma towarzystwa-
mi i ośrodkami medycznymi na świecie, 
m.in. w Niemczech i Szwajcarii. W 2022 
roku został odznaczony Srebrnym Krzy-
żem Zasługi. Zespół prof. Rejdaka aktyw-
nie włączył się w akcję pomocy uchodź-
com z Ukrainy, wykonując operacje ratu-
jące wzrok dzieciom i dorosłym. 

Gala Ambasador Województwa Lubelskiego 2022 - laureat prof. Robert Rejdak oraz gospodarze - marszałek Jarosław Stawiarski i europosłanka Beata Mazurek, 
fot. Michał Lenart
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NASI AMBASADORZY  
I MARKOWE FIRMY 
Ambasadorami Województwa Lubelskiego za rok 2022 zostali: prof. Robert Rejdak – wybitny lubelski okulista, Teatr 
Muzyczny w Lublinie, obchodzący jubileusz 75. lat działalności oraz spółka Speedway Lublin SA, świętująca największe 
sportowe sukcesy w historii lubelskiego żużla. Przyznano też dwa tytuły Specjalnego Ambasadora Województwa Lubelskiego 
– Konsulatowi Honorowemu RP w Las Vegas i spółce PKP Linia Hutnicza Szerokotorowa w Zamościu. Na uroczystej Gali 
Ambasadora Województwa Lubelskiego wręczono również - 10 firmom - prestiżowe certyfikaty Marka Lubelskie. 

GALA AMBASADORA WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO
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W  kategorii „Osoba” nominowani do 
tytułu byli również: Miłosz Bachonko 
oraz  Monika Skinder.
Miłosz Bachonko – nastoletni akordeoni-
sta należy do najlepszych i  najbardziej 
utytułowanych w  Polsce i  za granicą. 
Wielokrotny laureat konkursów i przeglą-
dów w Lublinie oraz zwycięzca między-
narodowych konkursów w Czechach, na 
Węgrzech i na Łotwie. W 2022 r. wygrał 
14. edycję popularnego telewizyjnego 
show „Mam talent”. 
Monika Skinder - biegaczka narciar-
ska, wychowanka i  zawodniczka klubu 
MULKS GRUPA OSCAR Tomaszów Lu-
belski oraz reprezentantka Polski. Jest 
też pierwszą w  historii przedstawicielką 
województwa lubelskiego na zimowej 
olimpiadzie – w  2022 r. wzięła udział 
w  Zimowych Igrzyskach Olimpijskich 
w Pekinie, zdobywając 9 miejsce w Team 
Sprincie. To złota i  srebrna medalistka 
Mistrzostw Świata Juniorek oraz srebrna 
medalistka Młodzieżowych Mistrzostw 
Świata. Od 2017 r. już sześciokrotnie 
zdobyła Mistrzostwo Polski Seniorek 
w sprincie w biegach narciarskich.

W  kategorii „Instytucja” laureatem 
został Teatr Muzyczny w Lublinie, ob-
chodzący w tym sezonie jubileusz 75. lat. 
Scena, działająca nieprzerwanie od 1947 
roku, ma w swoim dorobku i repertuarze 
najznakomitsze spektakle operowe, ope-
retkowe i musicalowe, jak: „La Traviata” 
Verdiego, „Straszny Dwór” Moniuszki, 
„Skrzypek na dachu” Bocka czy „Phan-
tom – upiór w  operze” Yestona. Obok 
spektakli repertuarowych, artyści teatru 
uczestniczą w  wielu wydarzeniach kul-
turalnych regionu, angażują się również 
w pomoc dla walczącej Ukrainy i uchodź-
ców z tego kraju. 

W  kategorii „Instytucja” nominowane 
do tytułu były również: Koło Gospodyń 
Wiejskich „Zagrody Razem” oraz Gene-
ralna Dyrekcja Dróg Krajowych i Auto-
strad Oddział w Lublinie.
Koło Gospodyń Wiejskich „Zagrody 
Razem” z  Zagród, gm. Żyrzyn liczy 40 
członków – artystów ludowych, repre-
zentujących różne dziedziny tradycyjnej 

twórczości. Członkowie KGW integrują 
społeczność lokalną wokół wspólnych 
wartości, przekazując miejscowe zwy-
czaje i  ucząc szacunku dla dziedzictwa 
kulturowego. Są znakomitymi  amba-
sadorami naszego regionu, zdobywając 
nagrody w  ogólnopolskich konkursach 
oraz uczestnicząc w  telewizyjnych pro-
gramach.
Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 
i  Autostrad Oddział w  Lublinie, dzię-
ki realizacji nowoczesnych inwestycji 
infrastrukturalnych, szczególnie dróg 
ekspresowych, w  tym Via Carpatia im. 
Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, wno-
si duży wkład w  budowę pozytywnego 
wizerunku naszego województwa. Inwe-
stycje drogowe zwiększają atrakcyjność 
turystyczną, inwestycyjną i  przyciągają 
potencjalnych inwestorów, dając nowe 
miejsca pracy. 

W  kategorii „Firma” laureatem zosta-
ła Speedway Lublin S.A., dla której rok 
2022 był najlepszym w  ponad siedem-
dziesięcioletniej tradycji sportu żużlo-
wego w Lublinie. Zawodnicy Motoru Lu-

blin - Mikkel Michelsen, Wiktor Lampart 
i  Dominik Kubera wygrali  Mistrzostwo 
Polski Par Klubowych. Wiktor Lampart 
i  Mateusz Cierniak zostali Drużynowy-
mi Mistrzami Polski Juniorów oraz Mło-
dzieżowymi Mistrzami Polski Par Klubo-
wych. Kubera, Lampart i Cierniak zdobyli 
także Drużynowe Mistrzostwo Europy 
Juniorów, a indywidualnie Mateusz Cier-
niak został Mistrzem Świata Juniorów. 
Pasmo sukcesów lubelskich żużlowców, 
jakich nie zanotował dotąd żaden inny 
klub w Polsce, zostało przypieczętowane 
największym trofeum – tytułem Dru-
żynowego Mistrza Polski. Motor Lublin 
zyskał tysiące kibiców w  całym kraju, 
a  prowadząca klub spółka Speedway 
Lublin stała się wzorem nowoczesnego 
marketingu poprzez sport.

W  kategorii „Firma” nominowane do 
tytułu były również: Wytwórnia Ma-
karonu Domowego Pol-Mak S.A w Lu-
dwinie oraz SSAGAN z Bełżca. 
Wytwórnia Makaronu Domowego Pol
-Mak S.A  w  Ludwinie, działająca od 27 
lat, to znana rodzinna firma, która po-

Laureaci certyfikatu Marka Lubelskie z przedstawicielami Sejmiku i Zarządu Województwa Lubelskiego, fot. Michał Lenart

Galę uświetnił koncertem Krzysztof Cugowski z Zespołem Mistrzów, laureat tytułu Ambasador 
Województwa Lubelskiego za rok 2019, fot. Michał Lenart
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stawiła na rozwój, stając się jednym 
z  największych producentów makaronu 
w Polsce. Pol-Mak inwestuje w  innowa-
cyjne technologie i  dynamiczne zwięk-
szanie produkcji, choć jednocześnie dba 
o kulinarne tradycje regionu i wytwarza 
makarony wg starych receptur. 
SSAGAN w Bełżcu jest doskonale znaną 
marką, odnoszącą sukcesy w  kraju i  za 
granicą. Zajmuje się projektowaniem 
i  personalizacją odzieży, głównie ręcz-
nie malowanych kurtek, często używa-
nych. SSAGAN tworzy dla największych 
gwiazd polskiej sceny muzycznej, ak-
torów, znanych celebrytów, dostarcza 
wyjątkową odzież na potrzeby najwięk-
szych telewizyjnych show, jak The Voice 
of Poland czy konkurs Eurowizji. 

Tytułami Specjalnych Ambasadorów 
Województwa Lubelskiego uhonorowa-
no Konsulat Honorowy RP w Las Vegas 
(USA) oraz spółkę PKP Linia Hutnicza 
Szerokotorowa w Zamościu.
Konsulat Honorowy RP w  Las Vegas 
z  wielkim zaangażowaniem buduje i  roz-
wija więzi między Nevadą i Polską, w tym 
Województwem Lubelskim. Główną rolę 
odgrywają - konsul honorowy John Petkus 
oraz dyrektor Julita Miszalska-Hunt. Flago-
wym projektem współpracy jest program 
„NLab - Nevada - Lubelskie Acceleration 
Bridge”, dzięki któremu wiele lubelskich 
firm odbyło warsztaty i misję handlową do 
USA, a  kilka weszło na rynek amerykań-
ski. Z inicjatywy Konsulatu młodzi piłkarze 
naszego regionu uczestniczyli dwukrotnie 
w  międzynarodowym turnieju w  Las Ve-
gas. Konsulat, wspólnie z klubem hokejo-
wym Vegas Golden Knights, zorganizował 
w ubiegłym roku udaną zbiórkę pieniędzy 
na pomoc uchodźcom z Ukrainy. 
PKP Linia Hutnicza Szerokotorowa Sp. 
z o.o. w Zamościu (LHS) ma ugruntowaną 

pozycję na rynku krajowym i międzynaro-
dowym w sektorze kolejowych przewozów 
towarowych. Atutem LHS, będącej najda-
lej wysuniętą na zachód linią szerokoto-
rową w Europie Środkowej, jest transport 
bez konieczności przeładunku towarów 
na granicy polsko-ukraińskiej. Spółka osią-
ga najlepsze wyniki w grupie spółek PKP 
S.A. W 2022 r., zaraz po wybuchu wojny 
w Ukrainie, zorganizowała specjalne prze-
wozy dla uchodźców, a  we współpracy 
z  Rządową Agencją Rezerw Strategicz-
nych, uruchomiła transporty towarowe 
z pomocą humanitarną dla Ukrainy. 

MARKA LUBELSKIE
Program, realizowany od 2007 roku, jest 
wyjątkowym projektem gospodarczej pro-
mocji firm związanych z  województwem 
lubelskim. Promujemy najlepszych, którzy 
prowadzą działalność gospodarczą w  re-
gionie, stawiając na wysokie standardy, in-
nowacyjność i poszanowanie środowiska. 
Po produkty oznaczone zastrzeżonym 
znakiem towarowym Marka Lubelskie co-
raz chętniej sięgają konsumenci, a wybie-
rane przez nich produkty dobrze kojarzą 
się z miejscem pochodzenia i najlepszą ja-
kością. Województwo Lubelskie może po-
chwalić się już 91 firmami z certyfikatem 
Marka Lubelskie.
Wśród tegorocznych laureatów progra-
mu znalazło się 10 firm: Darex Producent 
Koszul Sp. z.o.o  w  Kraśniku; Spółdziel-
nia Mleczarska MLEKOVITA, mająca 
w  naszym regionie zakłady produkcyjne 
w  Białej Podlaskiej, Łaszczowie i  Toma-
szowie Lubelskim; PINUM Rafał Pikul 
(DEERHORN) w  Biłgoraju - producent 
ekologicznych mebli premium; RST Roz-
tocze Sp. z o.o. w Tomaszowie Lubelskim 
– wytwórca zamknięć przemysłowych sto-
sowanych m.in. w energetyce, telekomuni-
kacji, kolejnictwie, klimatyzacji, przemyśle 
motoryzacyjnym i maszynowym; GREEN 
SORT Sp. z o.o. w Janowie Podlaskim – 
producent maszyn i urządzeń dla branży 
sadowniczej; Rigel Sylwia Wnuk w Cheł-
mie prowadząca  Chełmską Palarnię Kawy 
Light Roast; Agnieszka Sienkiewicz Win-
nica Sienkiewicz działająca w  otulinie 
Kozłowieckiego Parku Krajobrazowego; 
BiGrim Grzegorz Maryniowski  w  Woj-
ciechowie – producent owoców i warzyw 
oraz przetworów owocowo-warzywnych; 
GNIECKI S.C. Hotel&Restauracja Gniecki 
w Hrubieszowie; Gospodarstwo Ogrodni-
cze Szczepanówka Elżbieta Buła – pro-
ducent naturalnej żywności i napojów. 

Gratulacje dla Speedway Lublin SA – Ambasadora Województwa Lubelskiego 2022 w kategorii Firma; 
od lewej – wiceprezes firmy Piotr Więckowski, marszałek Jarosław Stawiarski, europosłanka Beata Mazurek, 
fot. Michał Lenart

Tytułem Specjalnego Ambasadora Województwa Lubelskiego uhonorowano Konsulat Honorowy RP 
w Las Vegas, fot. Michał Lenart  
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W  trakcie obchodów 81. rocznicy Akcji 
Reinhardt uczestnicy wysłuchali wykładu 
historycznego prof. Sabiny Bober z Pra-
cowni Studiów nad Holokaustem Żydów 
Polskich i Europejskich Katolickiego Uni-
wersytetu Lubelskiego. Telewizja Polska 
Lublin zaprezentowała cykl reportaży 
„Szlakiem lubelskich sztetli”, o  których 
opowiedział dyrektor lubelskiego oddzia-
łu TVP Ryszard Montusiewicz. Całość 
zakończył koncert artystów Teatru Mu-
zycznego w Lublinie.
– Diaspora żydowska była przez wieki 
bardzo liczna w  Polsce, dlatego że byli-
śmy krajem otwartym i  tolerancyjnym. 
Żydzi byli naszymi sąsiadami, tworzyli 
polską państwowość, gospodarkę, kultu-
rę i nie można tego wymazać z pamięci. 
Akcję Reinhardt trzeba przypominać, po-
nieważ była to największa w historii próba 
systemowego mordowania całego naro-
du. Takie obchody organizujemy przede 
wszystkim po to, żeby historia nie była 
relatywizowana, żeby Niemcy nie pró-
bowały unikać odpowiedzialności za tę 
zbrodnię – mówił Marszałek Wojewódz-
twa Lubelskiego Jarosław Stawiarski.

ROCZNICOWE 
OBCHODY 2022-2023
Urząd Marszałkowski Województwa Lu-
belskiego w Lublinie zapoczątkował ob-
chody Akcji Reinhardt w jej 80. rocznicę 
- 16 marca 2022 roku. Mają potrwać do 
początku listopada 2023 roku, kiedy to 
minie 80. rocznica jej zakończenia.

Zaplanowane na półtora roku wydarze-
nia odbywają się we wszystkich powia-
tach, w których przed wojną żyli polscy 
Żydzi i  zostali zamordowani przez oku-
panta niemieckiego. Wśród inicjatyw 
w  województwie lubelskim odbyło się 
m.in.: odsłonięcie pomników, wizyty 
edukacyjne w Miejscach Pamięci, sprzą-
tanie cmentarzy żydowskich, wykłady 
i  koncerty, wycieczki śladami Żydów, 
którzy zamieszkiwali Lubelszczyznę, 
a  także uroczystości mające na celu 
uczczenie ofiar.
– Podczas Akcji Reinhardt zginęli również 
Żydzi z byłych republik sowieckich. Przyj-
muje się, że w  latach 1942-1943 zostało 
zamordowanych blisko 2 mln osób. Dzi-
siaj do tych wydarzeń powracamy i chce-
my kontynuować poszukiwania miejsc, 
gdzie byli obecni Żydzi, gdzie mieszkali 
przez całe lata. Robimy to po to, żeby ta 
sytuacja sprzed 81 lat już nigdy się nie 
powtórzyła – dodała prof. Sabina Bober 
z  Pracowni Studiów nad Holokaustem 
Żydów Polskich i Europejskich KUL.
TVP3 Lublin wyprodukowało w  ubie-
głym roku 25 reportaży „Szlakiem lubel-
skich sztetli”. W  2023 roku będzie kon-
tynuować realizację i  emisję 25 nowych 
reportaży w  kolejnych miejscowościach: 
Zamość, Szczebrzeszyn, Adamów i  Se-
rokomla, Łomazy, Kock, Parczew, Dęblin, 
Łęczna, Ostrów Lubelski, Firlej, Uchanie, 
Łaszczów, Kurów, Końskowola, Józefów 
nad Wisłą, Bychawa, Trawniki, Kraśni-
czyn, Rejowiec, Łuków, Biłgoraj, Stoczek 
Łukowski, Frampol, Tarnogród, Opole Lu-
belskie i Poniatowa.

AKCJA REINHARDT 
Kryptonim „Reinhardt” oznaczał opera-
cję eksterminacji Żydów z Generalnego 
Gubernatorstwa i  okręgu białostockie-
go, przeprowadzoną w latach 1942-1943 
na terytorium okupowanej Polski w ra-
mach Endlösung der Judenfrage (tzw. 
ostatecznego rozwiązania kwestii ży-
dowskiej). Na Lubelszczyźnie powstały 
dwa z  trzech obozów przeznaczonych 
do natychmiastowej zagłady Żydów: 
Bełżec i Sobibór, a także Majdanek, któ-
ry z  czasem zamieniono z  obozu kon-
centracyjnego na obóz zagłady.
Akcja Reinhardt rozpoczęła się w nocy 
z  16 na 17 marca 1942 r. od likwidacji 
getta na lubelskim Podzamczu. W  ak-
cji uczestniczyli esesmani oraz oddzia-
ły pomocnicze składające się z  jeńców 
radzieckich z  obozu szkoleniowego 
w  Trawnikach. Stanowili oni też załogi 
w obozach zagłady.
Nad ranem 17 marca pierwszy transport 
z  lubelskiego Umschlagplatzu został 
wysłany do obozu zagłady w  Bełżcu. 
Wywieziono ok. 1,5 tys. osób. Te ak-
cje trwały z kilkudniową przerwą do 15 
kwietnia. W  ich trakcie wywieziono do 
Bełżca około 26 tys. Żydów. Na miejscu 
rozstrzelano około 1,5 tys. osób.
Od połowy marca 1942 r. do listopada 
1943 r. w  ramach Akcji Reinhardt za-
mordowano około 2 mln Żydów, którzy 
zginęli w wyniku rozstrzeliwań w  likwi-
dowanych gettach, zmarli w  transpor-
tach deportacyjnych lub zostali zagazo-
wani w obozach śmierci. Szacuje się, że 
w obozach zagłady w Bełżcu, Sobiborze 
i na Majdanku zostało zamordowanych 
około 700 tys. Żydów.
Ostatnim akordem ludobójczej akcji 
były masowe rozstrzeliwania pozosta-
łych przy życiu Żydów. Tylko w  ciągu 
dwóch dni – 3 i  4 listopada 1943 roku 
Niemcy zamordowali ponad 42 tysią-
ce więźniów obozu koncentracyjnego 
na Majdanku, a  także innych obozów  
w  Lublinie, Trawnikach i  Poniatowej. 
Swoje krwawe żniwo, kończące Akcję 
Reinhardt, nazwali Erntefest (dożynki).

Wydarzenie „Pamięć jest naszym obo-
wiązkiem” w  Teatrze Muzycznym zor-
ganizowali: Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Lubelskiego, Kuratorium 
Oświaty w Lublinie, Pracownia Studiów 
nad Holokaustem Żydów Polskich i Eu-
ropejskich KUL, TVP3 Lublin oraz Teatr 
Muzyczny w Lublinie.

PAMIĘĆ JEST NASZYM OBOWIĄZKIEM
Uroczyste obchody 81. rocznicy ludobójczej Akcji Reinhardt odbyły się 20 marca 2023 roku w  Teatrze Muzycznym 
w Lublinie. Celem wydarzenia, zatytułowanego „Pamięć jest naszym obowiązkiem”, jest edukowanie mieszkańców regionu 
oraz przekazanie prawdy historycznej o zbrodni dokonanej przez Niemców na ludności żydowskiej w latach 1942-1943.

OBCHODY 81. ROCZNICY AKCJI REINHARDT

Światło pamięci na lubelskim Umschlagplatzu, fot. archiwum UMWL
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KOBIETY PRZEDSIĘBIORCZE  
I REGIONALNE KULINARIA
W  nowej formule i  pod nową nazwą „Kobieta Przedsiębiorcza”, odbędzie się tegoroczna edycja, cieszącego się 
dotychczas ogromną popularnością, konkursu „Kobieta Gospodarna Wyjątkowa”. Celem konkursu jest promowanie 
kulinarnego bogactwa i tradycji województwa lubelskiego oraz aktywizacja lokalnych społeczności do kultywowania 
i przekazywania tych tradycji kolejnym pokoleniom.

– Konkurs „Kobieta Przedsiębiorcza” to 
ukłon w  kierunku Kół Gospodyń Wiej-
skich, które od lat pielęgnują, populary-
zują i  przekazują dziedzictwo kulturowe 
naszego regionu. Konkurs będzie polegał 
na odtworzeniu tradycyjnych receptur ze 
skarbczyków kulinarnych. Potrawy mu-
szą spełniać kryteria produktu tradycyj-
nego, z kolei podanie i zaprezentowanie 
musi być zgodne z zasadami savoir-vivre. 
Nasze województwo ma bogate dziedzic-
two kulinarne, którego różnorodności 
i smakowitości nie sposób opisać, trzeba 
go zakosztować – mówi Ewa Szałachwiej, 
dyrektor Departamentu Rolnictwa i Roz-
woju Obszarów Wiejskich UMWL. 

KONKURS „KOBIETA 
PRZEDSIĘBIORCZA” 2023
Nowa odsłona konkursu polega na wy-
szukaniu i  wykonaniu produktów ściśle 
związanych z  regionem lubelskim. Mogą 
to być potrawy, gotowe dania, wyroby cu-
kiernicze lub przetwory. Ważne, by miały 
minimum 25-letnią tradycję wytwarzania, 
związek z  regionem lubelskim oraz były 
przygotowywane z wykorzystaniem lokal-
nych składników. Przepisy powinny znaj-
dować się w starych książkach kucharskich 
lub domowych zeszytach z  przepisami 
kulinarnymi, a wybrane potrawy powinny 
spełniać kryteria wpisania na Listę Produk-
tów Tradycyjnych prowadzoną przez Mini-
sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.
Do udziału w  konkursie zaproszone są 
przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich 
oraz stowarzyszeń działających na rzecz 
rozwoju wsi. Zgłoszenia były zbierane 
do 31 marca 2023 roku. Konkurs będzie 
miał charakter dwuetapowy. I  etap to 
półfinały, które odbędą się w  każdym 
z 20 powiatów województwa lubelskiego 
(we wcześniejszych edycjach odbywały 
się cztery półfinały międzypowiatowe) 
- w  terminie od kwietnia do lipca 2023 
roku. Laureaci I, II i III miejsca w każdym 
powiecie wezmą udział w finale konkursu 
oraz otrzymają nagrody rzeczowe (I miej-
sce – wyjazd studyjny do Strasburga, 
gdzie laureaci zapoznają się z  tajnikami 
produkcji produktów regionalnych i  ich 
wprowadzania do sprzedaży, II miejsce – 
porcelanowy serwis obiadowy, III miejsce 
– porcelanowy serwis kawowy).

Podczas II etapu, zaplanowanego 3 wrze-
śnia 2023 r. w  Restauracji „Drob” w  Ur-
szulinie, komisja konkursowa spośród 60 
laureatów półfinałów wybierze finalistów, 
którzy otrzymają nagrody rzeczowe: 
I miejsce – 7 tys. zł, II miejsce – 5 tys. zł, 
III miejsce – 3 tys. zł, a także pięć wyróż-
nień po 1000 zł. 

„KOBIETA GOSPODARNA 
WYJĄTKOWA” 2019-2023
14 lutego 2023 r. w  Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym odbyło się spotkanie 
podsumowujące konkurs „Kobieta Go-
spodarna Wyjątkowa” od 2019 roku. – 
Dzięki decyzji rządu, która umożliwiła 
rejestrowanie i dofinansowanie stowarzy-
szeń oraz kół w  Agencji Restrukturyza-
cji i Modernizacji Rolnictwa, stale rośnie 
liczba Kół Gospodyń Wiejskich w Woje-
wództwie Lubelskim. Konkurs „Kobieta 
Gospodarna Wyjątkowa” dotyczył kulina-
riów i  rękodzielnictwa. Chodziło o poka-
zanie tego, co mamy najcenniejsze: na-
szej tradycyjnej kuchni, wyrobów i sztuki. 
Udało nam się to zrealizować, o  czym 
świadczyła duża liczba uczestników 

w ogłaszanych konkursach – mówił pod-
czas wydarzenia Zdzisław Szwed, czło-
nek Zarządu Województwa Lubelskiego.
Głównym celem konkursu była promocja 
dziedzictwa kulturowego Lubelszczy-
zny w  aspekcie kulinarnym oraz propa-
gowanie sztuki ludowej jako elementu 
wzmacniającego poczucie tożsamości 
regionalnej. Przez ostatnie cztery lata pa-
nie rywalizowały ze sobą na płaszczyźnie 
kulinarnej i  rękodzielniczej, a motywami 
przewodnimi konkursów były produkty 
rolnictwa i sadownictwa, z których słynie 
nasz region - lubelskie jabłka, zioła i ka-
sza oraz owoce miękkie.
Konkurs organizowany przez Departa-
ment Rolnictwa i  Rozwoju Obszarów 
Wiejskich UMWL oraz Krajową Sieć 
Obszarów Wiejskich cieszył się dużym 
zainteresowaniem. Do pierwszej edy-
cji w  2019 roku zgłosiło się 66 Kół Go-
spodyń Wiejskich, a  w  kolejnych latach 
i edycjach liczba ta stale rosła. W drugim 
konkursie w 2020 roku uczestniczyły już 
234 koła, w trzecim w 2021 było ich 308, 
a w czwartym w 2022 roku – aż 356. Tyl-
ko w ubiegłym roku zaprezentowano 370 
potraw, 336 ciast oraz 164 wyroby ręko-
dzielnicze.

NOWA ODSŁONA KONKURSU KOBIETA GOSPODARNA WYJĄTKOWA 

Spotkanie podsumowujące dotychczasowe konkursy i inaugurujące nowy – „Kobieta Przedsiębiorcza” odbyło 
się w lutym w Lubelskim Centrum Konferencyjnym, fot. Łukasz Frączek
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AKTYWIZACJA KÓŁ 
GOSPODYŃ WIEJSKICH
Ponad 600 przedstawicielek Kół Gospo-
dyń Wiejskich z naszego regionu uczest-
niczyło w  konferencji „Aktywizacja lo-
kalnych społeczności na przykładzie Kół 
Gospodyń Wiejskich”, która odbyła się 10 
marca 2023 roku w  Lubelskim Centrum 

Konferencyjnym. Podczas wydarzenia zo-
stała zaprezentowana nowa formuła kon-
kursu „Kobieta Gospodarna Wyjątkowa” 
– „Kobieta Przedsiębiorcza”. W spotkaniu 
wzięli udział europoseł Beata Mazurek 
oraz członek Zarządu Województwa Lu-
belskiego Zdzisław Szwed.
– Jestem dumna, że mam wkład w to, że 
Koła Gospodyń Wiejskich zostały upod-

miotowione i  że dofinansowanie w  spo-
sób znaczny przyczynia się do pięknych 
działań. Życzę wam, żebyście integrowa-
ły się i były pionierkami dobrych przed-
sięwzięć na rzecz lokalnych społeczności, 
a  także chęci do pielęgnowania kultury, 
tradycji i tego, co jest najcenniejsze – mó-
wiła poseł do Parlamentu Europejskiego 
Beata Mazurek. 
Motywem przewodnim konferencji były 
tematy związane z  działalnością Kół 
Gospodyń Wiejskich dotyczące m.in. re-
alizacji różnego rodzaju projektów czy 
pozyskiwania funduszy zewnętrznych 
na bieżące funkcjonowanie. Nie zabrakło 
również promocji dań i potraw wpisanych 
na Listę Produktów Tradycyjnych, jak 
i oczekujących na taki wpis.
Przygotowano też pokazy kulinarne, pod-
czas których mistrz cukiernictwa Tomasz 
Machoń z lubelskiej Cukierni Staropolska 
zaprezentował pyszne i  pięknie podane 
lodowe i  kremowe desery. Gospodarze 
spotkania nie zapomnieli o  dopiero co 
minionym Dniu Kobiet, obdarowując 
wszystkie uczestniczki różami. 

Słodkie pokazy kulinarne w wykonaniu mistrza cukiernictwa Tomasza Machonia, fot. Michał Lenart

W konferencji dla członkiń Kół Gospodyń Wiejskich wzięło udział ponad 600 pań, fot. Michał Lenart

W województwie lubelskim działa 
obecnie 1431 Kół Gospodyń Wiejskich. 
Pod tym względem znajdujemy się na 
krajowym podium, zajmując trzecie 
miejsce po największych w kraju wo-
jewództwach - mazowieckim i wielko-
polskim. 
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NOWOCZESNY BLOK OPERACYJNY  
I MODERNIZACJA ZAPLECZA
Blisko 110 mln zł pochłoną trzy najnowsze inwestycje w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. Stefana 
Kardynała Wyszyńskiego w Lublinie. Największa z nich, której koszt wynosi 83 mln zł, to budowa obiektu zabiegowo-
anestezjologicznego. Dwie pozostałe inwestycje dotyczą gruntownej modernizacji szpitalnej kuchni oraz pralni za 
łączną kwotę 36,9 mln zł.

NOWE INWESTYCJE WOJEWÓDZKIEGO SZPITALA SPECJALISTYCZNEGO 
W LUBLINIE

– Priorytetem Zarządu Województwa 
Lubelskiego jest sprawna i  efektywnie 
funkcjonująca ochrona zdrowia. To także 
poprawa warunków leczenia i  hospitali-
zacji pacjentów, jak również podnoszenie 
jakości świadczeń zdrowotnych. Dzięki 
pozyskiwanym środkom, a  w  szczegól-
ności funduszom unijnym oraz z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład, w  szybkim 
tempie powstają nowoczesne i komple-
mentarne centra lecznicze – mówi mar-
szałek województwa lubelskiego Jaro-
sław Stawiarski.

INWESTYCJE  
ZREALIZOWANE 
Kolejne inwestycje w  modernizację 
i  rozbudowę budynków służby zdrowia 
w  Lubelskiem to już czwarty projekt 
dotyczący wsparcia służby zdrowia. 
W ubiegłych latach sześć wojewódzkich 
szpitali z  Białej Podlaskiej, Chełma, Lu-
blina i Zamościa realizowało projekt part-

nerski „Poprawa efektywności działal-
ności wojewódzkich podmiotów leczni-
czych w obszarach potrzeb zdrowotnych 
mieszkańców województwa lubelskiego 
poprzez niezbędne, z  punktu widzenia 
udzielania świadczeń, prace remonto-
wo-budowlane, w tym w zakresie dosto-
sowania infrastruktury do potrzeb osób 
starszych i  niepełnosprawnych, a  także 
wyposażenia w sprzęt medyczny”. Efek-
tem powyższych działań były inwesty-
cje o wartości ponad 209 mln zł., w tym 
m.in. rozbudowa Oddziału Kardiolo-
gicznego w  Samodzielnym Publicznym 
Szpitalu Wojewódzkim im. Jana Pawła II 
w Zamościu oraz budowa nowoczesne-
go pawilonu Zakładu Opiekuńczo-Lecz-
niczego w  Szpitalu Neuropsychiatrycz-
nym im. prof. Mieczysława Kaczyńskie-
go w Lublinie.
Drugim ważnym i  niezbędnym projek-
tem w ostatnich latach była rozbudowa 
Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej im. 
św. Jana z  Dukli, który pochłonął aż  
316 mln. zł.

Trzeci etap inwestycji w  wojewódzkich 
instytucjach zdrowia za kwotę ponad 143 
mln. zł objął m.in. modernizację Oddziału 
Neurologii w Samodzielnym Publicznym 
Szpitalu Wojewódzkim im. Jana Pawła 
II w  Zamościu, rozbudowę Centrum La-
boratoryjnego w  Wojewódzkim Ośrod-
ku Medycyny Pracy w Lublinie oraz po-
wstanie nowego Oddziału Pulmonologii 
w  Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycz-
nym im. Stefana Kardynała Wyszyńskie-
go w Lublinie przy ul. Herberta.
Do tej pory Zarząd Województwa Lubel-
skiego przeznaczył już prawie 770 mln zł 
na unowocześnienie i  zmodernizowanie 
lubelskich placówek medycznych. 

BUDOWA BLOKU  
ZABIEGOWO- 
ANESTEZJOLOGICZNEGO
Umowa na realizację budynku zabiego-
wo-anestezjologicznego (blok R) przy 

Marszałek Jarosław Stawiarski podczas konferencji prasowej na placu budowy w lutym 2023 r., fot. Łukasz Frączek
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al. Kraśnickiej w  Lublinie została pod-
pisana w  sierpniu 2022 r., a  13 lutego 
2023 roku na zwieńczeniu pięciokondy-
gnacyjnego obiektu (w tym dwa piętra 
podziemne) została umieszczona trady-
cyjna wiecha. Wykonawca, firma Stra-
bag, ma zakończyć inwestycję w ciągu 
15 miesięcy.
W  budynku R znajdzie się przede 
wszystkim blok operacyjny, w skład któ-
rego wejdzie pięć sal operacyjnych z po-
mieszczeniami funkcyjnymi. Powstanie 
także sala hybrydowa z  możliwością 
montażu robota chirurgicznego i  urzą-
dzeń do neuronawigacji oraz tomografii 
śródoperacyjnej. Zostanie tu również 
zlokalizowany Oddział Intensywnej 
Terapii i  Anestezjologii, obejmujący 18 
łóżek oraz Centralna Sterylizatornia 
z  bezpośrednią komunikacją z  nowym 
blokiem operacyjnym. Budynek zosta-
nie skomunikowany z pozostałą częścią 
szpitala.
– Dzięki tej inwestycji w  naszym szpi-
talu zyskujemy nowoczesny i  bardzo 
potrzebny obiekt, co pozwoli nam na 
znaczne zwiększenie ilości przeprowa-
dzanych operacji, również przy użyciu 
robota da Vinci – podkreśla dyrektor 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycz-
nego Piotr Matej.

MODERNIZACJA  
KUCHNI I PRALNI
Równolegle przebiega generalny re-
mont pomieszczeń szpitalnej kuchni 
i pralni. Do tej pory zarówno usługi ży-
wienia pacjentów, jak i  prania pościeli 
oraz bielizny szpitalnej były zlecane 
firmom zewnętrznym. W przypadku tej 
drugiej usługi wykonawcą było przed-
siębiorstwo z  Leżajska. Jeszcze w  tym 
roku to się zmieni i cały proces pralniczy 
będzie zlokalizowany na miejscu, w cał-
kowicie zmodernizowanych i wyposażo-
nych w nowy sprzęt pomieszczeniach.
O skali przedsięwzięcia świadczy fakt, że 
modernizacja obejmuje: demontaż ścian 
działowych, wymieniane okien i  drzwi 
oraz wszystkich instalacji. Wzmocnio-
ne zostaną stropy, a obiekt zyska nowy 
dach. 
– Projekt jest bardzo istotny z dwóch po-
wodów. Po pierwsze zapewnia w kom-
pleksowy sposób bezpieczeństwo 
epidemiologiczne szpitala, a  jakie to 
jest ważne, przekonaliśmy się w czasie 
pandemii. Ponadto, dzięki nowej inwe-
stycji zostaną w znaczący sposób ogra-
niczone koszty funkcjonowania szpitala 
– mówi marszałek Jarosław Stawiarski.

Koszt modernizacji kuchni i  pralni wy-
niesie 36,9 mln zł, a większość środków 
– aż 25,5 mln zł – została przyznana 
z  Rządowego Funduszu Polski Ład. 
Pozostałą kwotę (11,4 mln zł) dołożył 
Samorząd Województwa Lubelskiego. 
Z  kolei blisko 83 mln zł na powstanie 
bloku R to pieniądze z Unii Europejskiej 
(przy wartości całego projektu wyno-
szącej prawie 83,6 mln zł).

FUNDUSZE EUROPEJSKIE 
DLA LUBELSKIEGO
Ponad 2,4 mld euro ma do dyspozycji Województwo Lubelskie na wdrażanie 
programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027. 17 marca 2023 r. 
ogłoszono pierwsze nabory do pięciu konkursów, których w sumie będzie 11. 
Łączna kwota wsparcia tych naborów, to ponad 1 mld 183 mln zł. 

Program Fundusze Europejskie dla Lu-
belskiego 2021-2027 został oficjalnie 
zaakceptowany przez Komisję Europej-
ską 24 listopada 2022 r. Województwo 
Lubelskie jako pierwszy region w Polsce 
otrzymało akceptację Brukseli. Doku-
ment szczegółowo określa wydatkowa-
nie blisko 2,432 mld euro ze środków 
unijnych przeznaczonych na zrównowa-
żony rozwój województwa. 

13 PRIORYTETÓW
Prace nad programem Fundusze Euro-
pejskie dla Lubelskiego 2021-2027 roz-
poczęły się już w 2019 r., a ich zwieńcze-
niem było przekazanie 26 października 
2022 r. dokumentu w wynegocjowanym 
kształcie do Komisji Europejskiej. 6 grud-
nia 2022 r. w Lubelskim Centrum Kon-
ferencyjnym odbyła się konferencja in-
augurująca proces wdrażania programu 
regionalnego na lata 2021-2027, a  tym 
samym prace prowadzące do urucho-
mienia pierwszych naborów projektów.
Do Województwa Lubelskiego trafi o 170 
mln euro więcej niż w kończącej się per-
spektywie finansowej na lata 2014-2020. 
Środki te pozwolą na realizację 13 priory-
tetów w obszarach: klimat, środowisko, 
energetyka, instrumenty terytorialne, 
transport, przedsiębiorczość, infrastruk-
tura edukacyjna, społeczna i zdrowotna 
oraz kultura i turystyka, a także projek-
ty z zakresu EFS+, tj. usługi społeczne, 
edukacja, zdrowie i rynek pracy.
Zarząd Województwa Lubelskiego, po 
wypłacie w grudniu 2022 r. pierwszych 
zaliczek z Brukseli, ma do dyspozycji bli-
sko 33 mln euro.

PIĘĆ PIERWSZYCH 
NABORÓW
Ponad 533 mln zł to kwota  dofinanso-
wania z  UE dla pięciu ogłoszonych już 
naborów. Ich uruchomienie przyczyni 
się do rozwoju województwa lubelskie-
go oraz wpłynie na wysoką jakość życia 
i  bezpieczeństwo jego mieszkańców. 
Zatwierdzone regulaminy naborów pro-
jektów do dofinansowania oraz ogło-
szone nabory dotyczą: Działania 2.6 

Inwestycje rozwojowe MŚP, w  ramach 
którego będzie można uzyskać wspar-
cie w zakresie inwestycji początkowych 
dla małych i  średnich przedsiębiorstw 
(wsparcie w  zakresie wyposażenia/do-
posażenia przedsiębiorstwa, np. nowe 
linie produkcyjne, jako dodatkowy ele-
ment projektów, wsparcie zastosowa-
nia nowoczesnych technologii IT) oraz 
wsparcia na wczesnym etapie rozwoju 
tych przedsiębiorstw obejmujące in-
westycje w  infrastrukturę oraz nowo-
czesne technologie IT; Działania 3.1 
Bezpieczeństwo ekologiczne obejmu-
jącego zakup sprzętu i wyposażenia na 
potrzeby działań realizowanych przez 
Państwową Straż Pożarną oraz Ochotni-
cze Straże Pożarne wchodzące w skład 
Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśni-
czego; Działania 9.1 Aktywizacja zawo-
dowa - projekty PUP w  zakresie kom-
pleksowej aktywizacji zawodowej osób 
bezrobotnych realizowanej przez Powia-
towe Urzędy Pracy, Miejski Urząd Pracy 
w  Lublinie, w  tym dotacje na samoza-
trudnienie; Działania 10.3 Kształcenie 
ogólne obejmującego wsparcie rozwoju 
uczniów poza edukacją formalną (dodat-
kowe zajęcia pozaszkolne, koła zaintere-
sowań, warsztaty) oraz Działania 10.6 
Uczenie się osób dorosłych w zakresie 
obejmującym wsparcie rozwoju osób 
dorosłych (podstawowe kompetencje, 
w  tym cyfrowe dla grup wykluczonych 
cyfrowo, umożliwiające wdrażanie ście-
żek poprawy umiejętności - Upskilling 
pathways).
 
Szczegółowe informacje na temat kon-
kursów:
https://rpo.lubelskie.pl/rpo/wiadomosci/
nabory-konkursy/

Zaktualizowany harmonogram naborów 
wniosków o dofinansowanie dla progra-
mu Fundusze Europejskie dla Lubelskie-
go 2021-2027, których ogłoszenie plano-
wane jest w ciągu najbliższych 12 miesię-
cy, jest dostępny na stronie:
https://rpo.lubelskie.pl/site/assets/fi-
les/2770922/zaktualizowany_harmono-
gram.pdf

PIERWSZE NABORY W NOWEJ PERSPEKTYWIE 
FUNDUSZY UNIJNYCH
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ROK WIELKIEJ POMOCY
W pierwszą rocznicę ataku Federacji Rosyjskiej na niepodległą Ukrainę, Departament Strategii i Rozwoju Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego opracował  „Raport o pomocy udzielonej Ukrainie przez Województwo 
Lubelskie”. Jest to całościowe podsumowanie dotychczasowej pomocy udzielonej przez Samorząd Województwa 
Lubelskiego oraz poszczególne jednostki, instytucje publiczne czy organizacje społeczne i pozarządowe, w okresie od 
24 lutego 2022 r. do lutego 2023 roku.

Problematyka przygotowanego raportu 
obejmuje: charakterystykę zjawiska mi-
gracji uchodźców z  Ukrainy do Polski, 
ze szczególnym uwzględnieniem Woje-
wództwa Lubelskiego; analizę wsparcia 
udzielonego obywatelom Ukrainy, w tym 
m.in. w zakresie pomocy finansowej i rze-
czowej, w obszarze transportu, zakwate-
rowania, edukacji czy zatrudnienia; zakres 
wsparcia udzielonego przez poszczegól-
ne jednostki samorządu terytorialnego, 
instytucje publiczne, organizacje spo-
łeczne i pozarządowe oraz kościół. Anali-
zą objęto okres od 24 lutego 2022 r. do 31 
grudnia 2022 r. Ważnym źródłem infor-
macji było badanie ankietowe, w którym 
wzięło udział 213 lubelskich gmin. Zebra-
ne w  dokumencie informacje obejmują 
pomoc udzieloną głównie przez Samo-
rząd Województwa Lubelskiego, wszyst-
kie Jednostki Samorządu Terytorialnego 
(JST), administrację rządową, instytucje 
publiczne, organizacje pozarządowe i ko-
ścielne, przedsiębiorców, a  także miesz-
kańców. Należy jednak zaznaczyć, że 
większość udzielonej przez mieszkańców 
pomocy nie podlegała rejestracji, dlatego 
ogół udzielonego wsparcia był zdecydo-
wanie większy niż dane zawarte w opra-
cowaniu.
– Od roku jesteśmy świadkami pełno-
skalowej wojny toczącej się za naszą 
wschodnią granicą. Województwo Lu-
belskie stało się, obok Podkarpacia, natu-
ralnym kierunkiem ucieczki i schronienia 
dla kobiet, dzieci i osób starszych z Ukra-
iny. Trwające działania wojenne cały czas 
stawiają przed naszym regionem kolejne 
wyzwania, nie tylko na rzecz pomocy do-
raźnej, ale także długofalowego wsparcia 
Ukrainy w  procesie jej odbudowy. Wie-
rzę, że razem sprostamy tym wyzwa-
niom, okazując naszym sąsiadom naszą 
otwartość, solidarność i  pomoc – mówi 
Marszałek Województwa Lubelskiego 
Jarosław Stawiarski.

KLUCZOWE DANE 
Według danych Komendy Głównej Straży 
Granicznej w 2022 r. ponad 42% uchodź-
ców z Ukrainy (3,7 mln osób) wjechało do 
Polski przez przejścia graniczne na terenie 
Województwa Lubelskiego. Przypomnij-
my, że na Lubelszczyźnie funkcjonują 
cztery przejścia drogowe z  Ukrainą (Do-
łhobyczów – Uhrynow, Dorohusk – Ja-

godzin, Hrebenne – Rawa Ruska,  Zosin – 
Ustiług) oraz dwa przejścia kolejowe (Hru-
bieszów – Włodzimierz Wołyński, Doro-
husk – Jagodzin). Ze względu na znaczne 
zmiany migracyjne określenie dokładnej 
liczby uchodźców na terenie Wojewódz-
twa Lubelskiego jest bardzo trudne. 
Szacuje się, że na koniec 2022 roku (na 
podstawie rejestru obywateli Ukrainy) ich 
liczba wynosiła blisko 36 tys. osób, a w sa-
mym Lublinie 8,5 tys. (blisko 24%). 

POMOC FINANSOWA 
SAMORZĄDU 
WOJEWÓDZTWA 
LUBELSKIEGO
Samorządy, organizacje i  mieszkańcy 
Lubelszczyzny solidarnie i  z  oddaniem 
angażowali się w  pomoc obywatelom 
Ukrainy, udzielając wsparcia materialne-

RAPORT O POMOCY HUMANITARNEJ WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO 
DLA UKRAINY 

Załadunek darów dla partnerskich regionów ukraińskich przy głównym gmachu Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Lubelskiego, fot. archiwum UMWL
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Dary dla Ukrainy - jeden z transportów przygotowanych w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Lubelskiego, fot. archiwum UMWL

Dzieci z Ukrainy na koloniach w województwie lubelskim, sfinansowanych m.in. z środków przekazanych 
przez partnerską prowincję Gerderland, fot. archiwum UMWL

Jeden z dużych transportów m.in. sprzętu medycznego wyruszył w sierpniu 2022 r. z bazy Wojewódzkiego 
Pogotowia Ratunkowego w Lublinie, fot. archiwum UMWL

go i  finansowego szacowanego łącznie 
na ok. 571 mln zł. Samorząd Wojewódz-
twa Lubelskiego przeznaczył i zagwaran-
tował 31,7 mln zł w tym: z budżetu wo-
jewództwa, budżetu państwa i  środków 
UE - 13,05 mln zł, zagwarantowane w ra-
mach projektów i  zadań finansowanych 
z RPO WL - 12,6 mln zł, zagwarantowane 
ze środków PFRON – 400 tys. zł, prze-
kazane z Funduszu Pracy – 5,24 mln zł,  
przekazane z  funduszu PO WER – 386 
tys. zł.
Środki w  wysokości 13,05 mln zł, roz-
dysponowane przez Samorząd Woje-
wództwa Lubelskiego, przeznaczono na 
następujące cele: dotacje na utworzenie 
i prowadzenie punktów medycznych oraz 
zapewnienie transportu dla punktów re-
cepcyjnych – 5,86 mln zł; dotacje dla 
gmin na pomoc świadczoną uchodźcom 
– 950 tys. zł; pomoc rzeczowa na terenie 
Ukrainy, w tym odzież, żywność, artyku-
ły medyczne, sprzęt (drony, agregaty prą-
dotwórcze, piły, kuchenki, latarki, lunety, 
gaśnice, telefony komórkowe) – 3,93 mln 
zł; pomoc dla uchodźców z Ukrainy, m.in. 
artykuły spożywcze, koce, termosy, udo-
stępnienie toalet, wynajem ogrzewaczy 
gazowych, butle do ogrzewaczy, przewóz 
osób - 368 tys. zł; wydatki na zakwatero-
wanie uchodźców z Ukrainy (w tym wy-
posażenie, żywność, media, środki czy-
stości) w  czterech punktach zakwatero-
wania - 872 tys. zł; dotacje dla organizacji 
pozarządowych na działania pomocowe 
dla uchodźców z  Ukrainy – 837 tys. zł; 
dotacje na organizację wypoczynku dla 
dzieci i młodzieży z Ukrainy - 232 tys. zł.

POMOC ZE  
ŚRODKÓW UNIJNYCH
W  dniu 5 kwietnia 2022 r. Zarząd Woje-
wództwa Lubelskiego zaakceptował Kon-
cepcję wsparcia dla osób uciekających 
do Polski z  terenu Ukrainy w  związku 
z atakiem Federacji Rosyjskiej na Ukrainę 
w  ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Lubelskiego na 
lata 2014-2020 (środki Europejskiego Fun-
duszu Społecznego). Środki zagwaranto-
wane w ramach projektów finansowanych 
z  RPO WL, w  łącznej kwocie 12,6 mln zł 
zostały przewidziane w  ramach trzech 
działań: Działanie 11.2 Lubelskie pomaga 
Ukrainie. Usługi społeczne i  zdrowotne 
– wartość projektu 4,7 mln zł; Działanie 
12.3 Lubelskie pomaga Ukrainie. Nauka 
języka polskiego – wartość projektu 2,9 
mln zł; Działanie 13.2 Infrastruktura usług 
społecznych. Utworzenie tymczasowego 
miejsca pobytu w  Zamościu przy ul. Za-
głoby 8 – wartość projektu 5 mln zł. Po-
nadto obywatele Ukrainy mogli korzystać 
ze wsparcia w  ramach Działania 9.2 Ak-
tywizacja zawodowa – projekty Powiato-
wych Urzędów Pracy, a także uczestniczyć 
w innych projektach finansowanych z RPO 
WL na podobnych zasadach jak obywatele 
polscy. 
Wsparcie dla uchodźców zostało rów-
nież przewidziane w  ramach Funduszy 
Europejskich dla Lubelskiego 2021-2027. 
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Łączna alokacja UE na działania, z których 
mogą korzystać cudzoziemcy, w  tym mi-
granci z Ukrainy w wynosi 131 mln EUR, tj. 
622,3 mln zł. 
2,4 mln zł (0,5 mln euro) wynosi wsparcie 
uwzględnione w  Programie Współpracy 
Transgranicznej Polska – (Białoruś) – Ukra-
ina 2014 – 2020 r. Województwo Lubelskie 
w  ramach dedykowanego wsparcia do-
kona zakupu i  przekazania niezbędnego 
sprzętu, w  tym czterech karetek, agre-
gatów prądotwórczych oraz produktów 
medycznych do obwodów: wołyńskiego, 
lwowskiego, rówieńskiego oraz zakarpac-
kiego.

INNE ŹRÓDŁA 
FINANSOWANIA
Istotnym źródłem były różnego rodzaju 
zbiórki organizowane m.in. przez JST, 
fundacje, stowarzyszenia, organizacje 
pozarządowe, kościoły i organizacje przy-
kościelne oraz przedsiębiorców, dzięki 
którym zebrano ponad 212,2 mln zł. 
Samorząd Województwa Lubelskiego 
pozyskał również od darczyńców 3 mln 
zł, w tym od regionów partnerskich: pro-
wincji Gerderland (Holandia) – 200 tys. 
euro; prowincji Henan (ChRL) – 100 tys. 
dolarów; stanu Nevada (USA) – 50 tys. 
dolarów; regionu Grand Est (Francja) – 
50 tys. euro; regionu Styria (Austria) – 20 
tys. euro; łącznie 2 mln zł oraz kolejny  
1 mln zł z wpłat na konto dedykowanych 
pomocy humanitarnej dla Ukrainy.

POZOSTAŁE  
FORMY POMOCY
Organizacja bieżących działań związa-
nych z  funkcjonowaniem uchodźców na 
terenie województwa lubelskiego – od 
transportu z  granicy, przez utworzenie 
punktów recepcyjnych,  aż do przygo-

towywania noclegów oraz zbierania 
produktów pierwszej potrzeby – to było 
nadrzędną formą pomocy, szczególnie 
w  pierwszych tygodniach trwania woj-
ny. Szacuje się, że łącznie przewiezio-
no z  granicy polsko-ukraińskiej ok. 686 
tys. obywateli Ukrainy. Blisko 300 tys. 
uchodźców obsłużono w  punktach re-
cepcyjnych (do maja 2022 r. funkcjono-
wało ich 11, na koniec roku, ze względu 
na zmniejszenie skali migracji, zostały 
cztery).
Z zakwaterowania w Województwie Lu-
belskim łącznie skorzystało ponad 171 
tys. obywateli Ukrainy, którzy znajdowali 
nocleg, m.in. w  specjalnie przystosowa-
nych do tego celu obiektach zbiorowego 
zakwaterowania, w turystycznych obiek-
tach noclegowych oraz w  mieszkaniach 
i domach osób prywatnych. 
W  ramach zbiórek pomocy rzeczowej 
do rozdysponowania wśród uchodźców 
trafiło 3000 ton towarów, 251 tys. sztuk 
różnego rodzaju produktów o  warto-
ści 176 mln zł, w  tym: żywność, odzież, 
środki higieniczne, artykuły dla dzieci, 
materace, koce, śpiwory, latarki, agregaty 
prądotwórcze, produkty medyczne, AGD, 
sprzęt pożarniczy. Zorganizowano także 
około trzy tysiące transportów na granicę 
lub do Ukrainy.

Biorąc pod uwagę dotychczasowe zaan-
gażowanie oraz skalę i  zakres pomocy 
udzielonej Ukrainie i uchodźcom, należy 
stwierdzić, że instytucje publiczne, pod-
mioty społeczno-gospodarcze, a  przede 
wszystkim mieszkańcy województwa 
sprostali trudnym wyzwaniom wynika-
jącym z  sytuacji kryzysowej wywołanej 
wojną w  Ukrainie, dając dowód swojej 
odpowiedzialnej postawy i  troski o  po-
trzebujących.

Pełna wersja raportu dostępna jest na:
https://strategia.lubelskie.pl/rot/opraco-
wania/raport.wsparcie.ua.II.pdf

•	 8,7	mln	uchodźców	z Ukrainy	prze-
kroczyło granicę Polski;

•	 3,6	 tys.	 spółek	oraz	 10,2	 tys.	 jedno-
osobowych działalności gospodar-
czych zarejestrowanych w  Polsce 
przez obywateli Ukrainy po wybuchu 
wojny;

•	 570,9	mln	 zł	 –	wsparcia	finansowe-
go z różnych źródeł na terenie woje-
wództwa lubelskiego;

•	 622,3	mln	zł	 (131	mln	EUR)	–	środki	
zagwarantowane w  ramach Fundu-
szy Europejskich dla Lubelskiego 
2021-2027 na finansowanie projek-
tów, w  których mogą uczestniczyć 
migranci z Ukrainy;

•	 23,7	 tys.	 uchodźców	 podjęło	 pracę	
w województwie lubelskim;

•	 11	 karetek	 przekazanych	 przez	 Sa-
morząd WL do Ukrainy;

•	 1,74	 tys.	 uchodźców	 hospitalizowa-
nych w 9 szpitalach, dla których or-
ganem tworzącym jest Samorząd 
WL;

•	 6,2	tys.	uczniów	z Ukrainy	kontynu-
uje edukacje w placówkach oświato-
wych w regionie.

Jeden z kilkunastu przygranicznych punktów 
recepcyjnych dla uchodźców - w ubiegłym roku 
w naszym województwie funkcjonowało 11 takich 
miejsc, fot. archiwum UMWL

Koncert z udziałem polskich i ukraińskich artystów na gali podsumowującej zaangażowanie 89 Organizacji Pożytku Publicznego w pomoc dla wojennych uchodźców - 
Lubelskie Centrum Konferencyjne, październik 2022 r., fot. Michał Lenart 
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Z  przyznanej puli dla jednostek samorządu terytorialnego 
w naszym województwie większość środków, bo aż 271,5 mln 
zł wesprze drogowe inwestycje powiatów i gmin, a 30 mln zł 
zostanie przeznaczone na zadania miejskie. Dzięki rządowemu 
dofinansowaniu możliwe będzie wybudowanie lub zmoderni-
zowanie 265 km dróg.
Funkcjonujący od 2019 roku (powołany Ustawą z 23 paździer-
nika 2018 r. o  Rządowym Funduszu Rozwoju Dróg  (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 1430, z późn. zm.) Rządowy Fundusz Rozwoju 
Dróg wspiera realizację inwestycji drogowych jednostek samo-
rządu terytorialnego. Jego celem jest szybsze powstawanie 
nowoczesnej infrastruktury drogowej, poprawa bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego, jak również zwiększenie dostępności 
i atrakcyjności terenów inwestycyjnych, co realnie wpływa na 
poprawę poziomu życia mieszkańców.

OBSZARY WSPARCIA
JST mogą składać wnioski na następujące działania: dofinan-
sowanie budowy, przebudowy i  remontu dróg powiatowych 
i  dróg gminnych; dofinansowanie budowy mostów lokalizo-
wanych w ciągach dróg wojewódzkich, powiatowych i gmin-
nych; finansowanie budowy, przebudowy i remontu dróg wo-
jewódzkich, powiatowych i gminnych o znaczeniu obronnym; 
dofinansowanie zadań mających na celu wyłącznie poprawę 
bezpieczeństwa ruchu pieszych w  obszarze oddziaływania 
przejść dla pieszych w rozumieniu art. 2 pkt 11 ustawy z dnia 20 
czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym – w ramach zadań 
powiatowych i gminnych; dofinansowanie budowy obwodnic 
lokalizowanych w ciągach dróg wojewódzkich; dofinansowanie 
budowy, przebudowy lub remontu dróg wojewódzkich, dróg 
powiatowych lub dróg gminnych, zarządzanych przez prezy-
denta miasta na prawach powiatu będącego siedzibą wojewo-
dy lub sejmiku województwa.

INWESTYCJE W LATACH 2019-2022
Dzięki Rządowemu Funduszowi Rozwoju Dróg udało się zre-
alizować w kraju ponad 12 tysięcy zadań związanych z droga-
mi gminnymi i powiatowymi. Wybudowano i zmodernizowano 
ponad 18 tys. km dróg. Łączna kwota przeznaczona na dotych-
czasowe inwestycje do 2022 r. to prawie 13 mld zł.
W  województwie lubelskim udało się wybudować lub wyre-
montować, w  ramach 1384 zadań,  prawie 2,8 tys. km dróg, 
w tym 1622 km dróg powiatowych i 1172 km dróg gminnych. 
Wsparcie RFRD dla tych inwestycji wyniosło 1,56 mld zł. 

EDYCJA 2023
W  tegorocznej edycji konkursu do dofinansowania wybrano 
wnioski dotyczące 19 dróg powiatowych i 78 dróg gminnych. 
Wsparcie z  Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg wyniesie 
271,5 mln zł. Dodatkowo, w  ramach dofinansowania zadań 
miejskich dla miast będących siedzibą wojewody, Lublin uzy-
ska 30 mln zł.

– Fundusz ma za zadanie wzmocnić potencjał społeczny i go-
spodarczy naszego regionu. Nisko oprocentowane pożyczki to 
dobra alternatywa dla kredytów bankowych – mówił w  lutym 
2022 roku marszałek Jarosław Stawiarski, na konferencji pra-
sowej towarzyszącej podpisaniu umowy wsparcia Lubelskiego 
Regionalnego Funduszu Rozwoju dla pierwszego przedsiębiorcy. 
Beneficjentem był Piotr Juszczak, lekarz prowadzący praktykę 
lekarską, który zamierzył rozszerzenie działalności, m.in. o cen-
trum hipoterapii.
Zainteresowanie taką pomocą jest bardzo duże. W  ciągu roku 
lubelscy przedsiębiorcy złożyli do LRFR ponad 210 wniosków na 
łączną kwotę 120 mln zł. Fundusz udzielił sto pożyczek i wypłacił 
43 mln zł. Pieniędzy ma być jednak znacznie więcej. Jak zapo-
wiada marszałek Stawiarski, za kilka lat fundusz ma dysponować 
kwotą kilkuset milionów złotych.
– To będzie istotne wsparcie, dla tych którzy potrzebują pożyczki 
na bardzo dobrych warunkach finansowych. Te pożyczki są tanie 
i dzięki temu przedsiębiorcy mogą mieć kolejne źródło finanso-
wania swoich biznesów i mogą za te pieniądze rozwijać swoje 
działalności – podkreśla marszałek Jarosław Stawiarski.
Setną umowę podpisał Jacek Matczuk, który prowadzi ośrodek 
wypoczynkowy „Leśna Polana” w Okunince nad Jeziorem Bia-
łym. Przedsiębiorca pożyczył około 200 tys. zł i chce te pienią-
dze przeznaczyć na spłatę wcześniejszych zobowiązań firmy. 
– To preferencyjna umowa, która pozwoli nam zaoszczędzić na 
kosztach obecnie spłacanego kredytu – mówi Jacek Matczuk, 
dodając, że warto skorzystać z oferty Lubelskiego Regionalne-
go Funduszu Rozwoju. Bo takie finansowe wsparcie pozwoli nie 
tylko na przeczekanie trudnego czasu w działalności, ale stworzy 
możliwości rozwoju i wprowadzenia nowych usług.
Lubelski Regionalny Fundusz Rozwoju oferuje przedsiębiorcom 
różne formy pożyczek, istotnych dla utrzymania i  rozwoju dzia-
łalności. Są to pożyczki inwestycyjne, hipoteczne, obrotowe i kon-
solidacyjne. - Naszym atutem są preferencyjne warunki oraz ela-
styczne podejście do każdego przedsiębiorcy – podkreśla Rafał 
Langiewicz, prezes Lubelskiego Regionalnego Funduszu Rozwoju. 

Po podpisaniu setnej umowy, stoją od lewej - marszałek Jarosław Stawiarski, 
przedsiębiorcy Jacek i Krystyna Matczuk, prezes Rafał Langiewicz, 
fot. archiwum UMWL

MILIONY 
NA DROGI

STO UMÓW 
W CIĄGU ROKU

Do województwa lubelskiego trafi w tym roku 301,5 mln zł 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Fundusz ten wspie-
ra potrzebne drogowe inwestycje w gminach i powiatach. 

Sto umów pożyczkowych na łączną kwotę 43 mln zł za-
warli przedsiębiorcy z działającym od roku Lubelskim Re-
gionalnym Funduszem Rozwoju. Ta instytucja finansowa, 
podległa Samorządowi Województwa Lubelskiego, służy 
małym, średnim i mikroprzedsiębiorstwom, udzielając im 
nisko oprocentowanych pożyczek. 

RZĄDOWY FUNDUSZ
ROZWOJU DRÓG

LUBELSKI REGIONALNY 
FUNDUSZ ROZWOJU
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WSPÓŁPRACA REGIONÓW  
ŚRODKOWEJ EUROPY 
Już po raz trzeci Województwo Lubelskie będzie gospodarzem Samorządowego Kongresu Trójmorza i towarzyszącego 
mu Forum Gospodarczego. Goście z wielu europejskich państw i regionów spotkają się, by omówić istotne kwestie 
bezpieczeństwa, energetyki, transportu, gospodarki, nauki, ale też szukać obszarów i możliwości rozwijania partnerskiej 
współpracy w ramach inicjatywy Trójmorza.

Samorządowy Kongres Trójmorza oraz Fo-
rum Gospodarcze odbędzie się w  dniach 
16-17 maja 2023 r. w  Lublinie. Miejscem 
oficjalnego otwarcia i  głównych paneli 
dyskusyjnych będzie Centrum Spotkania 
Kultur, a  wiele wydarzeń towarzyszących 
jest planowanych w sąsiednim Lubelskim 
Centrum Konferencyjnym.

INICJATYWA  
TRÓJMORZA
Ta inicjatywa, rozwijana od 2016 roku, 
służy wzmocnieniu współpracy społecz-
no-gospodarczej i naukowej oraz niwelo-
waniu różnic infrastrukturalnych europej-
skich regionów zlokalizowanych między 
Morzem Bałtyckim, Adriatyckim i  Czar-
nym. W  Trójmorzu współpracują regiony 
z  12 państw: Austrii, Bułgarii, Chorwacji, 
Czech, Estonii, Litwy, Łotwy, Polski, Ru-
munii, Słowacji, Słowenii i Węgier. 
Jednym z inicjatorów i wielkich zwolenni-
ków rozwoju współpracy międzypaństwo-
wej i  międzyregionalnej w  ramach Trój-
morza jest Prezydent RP Andrzej Duda. 
Prezydent, otwierając w 2021 roku w Lu-
blinie pierwszy Kongres podkreślał potrze-
bę współdziałania samorządów na drodze 
idei budowania więzi pomiędzy krajami 
i rozwoju w całym obszarze Trójmorza.
Marszałek Województwa Lubelskiego 
Jarosław Stawiarski, otwierając rok póź-
niej w  Lublinie Samorządowy Kongres 
Trójmorza, przypominał: – Koncepcja 
podjęcia współpracy europejskiej na nie-
co zaniedbanej osi północ–południe była 
podnoszona wiele lat wcześniej już przez 
śp. prezydenta Lecha Kaczyńskiego. 
Umacnianie polskiej podmiotowości i sa-
modzielności w stosunkach międzynaro-
dowych uważał on za niezwykle ważną 
kwestię, dlatego w  kolejnych latach kla-
rowała się coraz bardziej idea Trójmorza.

SIEĆ REGIONÓW  
TRÓJMORZA
Warto zaznaczyć, że Województwo Lu-
belskie jest nie tylko gospodarzem co-
rocznych Samorządowych Kongresów 
Trójmorza i  Forów Gospodarczych, ale 
też zainicjowało ważne projekty regional-
nej współpracy. 

W  roku 2021 nastąpiło podpisanie De-
klaracji Lubelskiej, do której przystąpili 
przedstawiciele samorządów 15 regionów 
z: Polski, Litwy, Rumunii, Słowacji i Wę-
gier. Deklaracja, zainicjowana przez Sa-
morząd Województwa Lubelskiego, jest 
początkiem współpracy pomiędzy samo-
rządami 12 państw, które współdziałając 
w  ramach inicjatywy Trójmorza, dążą 
do rozbudowy połączeń infrastruktural-
nych, energetycznych i cyfrowych, a tym 
samym stworzenia nowych, międzyna-
rodowych sieci powiązań biznesowych, 
będących warunkiem zrównoważonego 
i  odpowiedzialnego rozwoju regionów, 
państw i całej Unii Europejskiej.
- Województwo Lubelskie jest inicjato-
rem powołania Sieci Gospodarczej Re-
gionów Trójmorza, biorąc pod uwagę 
kluczowe położenie Lubelszczyzny na 
trasie Via Carpatia – jednego z flagowych 
projektów infrastrukturalnych inicjatywy 
Trójmorza. Sieć ta stanie się formatem 
bezpośredniej współpracy między sa-
morządami z  dwunastu państw. Po raz 
pierwszy ta kooperacja przechodzi z for-
matu międzypaństwowego na międzyre-
gionalny. Tak samo jak Unia Europejska, 
stawiamy na współpracę międzyregional-
ną. Chcemy być dla UE uzupełnieniem, 
a nie konkurencją – podkreślał marszałek 
Jarosław Stawiarski.

TRÓJMORZE I UKRAINA     
Ubiegły rok i  drugie spotkanie europej-
skich partnerów w Lublinie pokazały pil-
ną potrzebę większego otwarcia się i roz-
wijania współpracy z  Ukrainą. Obecny 
w Lublinie premier Mateusz Morawiecki 
mówił: – Staramy się rozbudowywać 
Trójmorze o kolejne wymiary, by nie po-
zostało koncepcją teoretyczną. Samorzą-
dy mogą nadać tej idei wymiar praktycz-
ny poprzez współpracę regionów. Nasz 
kongres odbywa się w  cieniu wojny na 
Ukrainie. Nie będzie Trójmorza bez wol-
nej i suwerennej Ukrainy.
Tematyka wsparcia Ukrainy oraz szersze-
go otwarcia się na współpracę z nią zdo-
minowała dyskusyjne panele, w których 
uczestniczyli przedstawiciele rządów, 
samorządów, ale także świata nauki, go-
spodarki, energetyki, transportu i logisty-
ki oraz innych branż istotnych dla obsza-
ru Trójmorza. Podsumowaniem spotkań 

i  dyskusji była debata, zorganizowana 
przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
RP, poświęcona możliwościom współpra-
cy Sieci Regionów Trójmorza z regionami 
ukraińskimi. 
Dotychczas deklarację przynależności do 
Sieci Regionów Trójmorza złożyło 17 regio-
nów z pięciu krajów i pięć regionów ukraiń-
skich (jako partnerzy stowarzyszeni).

III KONGRES W LUBLINIE
Wśród wiodących tematów tegoroczne-
go Samorządowego Kongresu Trójmorza 
będą m.in.: bezpieczeństwo energetyczne 
i bezpieczeństwo w regionie oraz wyzwa-
nia, przed jakimi stoi Trójmorze w  kon-
tekście współpracy z Ukrainą. Uczestnicy 
podsumują projekty realizowane na gra-
nicach państw Unii Europejskiej - Polski, 
Słowacji, Węgier i  Rumunii z  Ukrainą, 
zajmą się też aktualną sytuacją u naszych 
sąsiadów i  omówią instrumenty finan-
sowe niezbędne dla odbudowy państwa 
ukraińskiego po zakończeniu działań wo-
jennych.
Podczas tegorocznego wydarzenia szcze-
gólny akcent będzie położony na rolę mło-
dzieży, zostanie zaproponowane nowe 
wydarzenie towarzyszące – Wschodni 
Kongres Młodych Liderów. Jest też szan-
sa na zacieśnienie współpracy uniwersy-
tetów z różnych zakątków Europy.
Jak co roku Kongresowi towarzyszyć bę-
dzie Forum Gospodarcze, które ma wspie-
rać i promować ofertę gospodarczą woje-
wództwa lubelskiego, tworzyć odpowied-
nie warunki do rozwoju przedsiębiorstw 
oraz umożliwić współpracę międzynaro-
dową. W  trakcie Forum przewidziane są 
seminaria tematyczne z obszaru cyfryza-
cji czy innowacji, spotkania B2B, a także 
spotkanie start-up Meet&Greet.

Samorządowy Kongres Trójmorza oraz Fo-
rum Gospodarcze odbędzie się w dniach 
16-17 maja 2023 r. w  Centrum Spotkania 
Kultur i Lubelskim Centrum Konferencyj-
nym. Organizatorem jest Województwo 
Lubelskie, przy współpracy Instytutu Roz-
woju Samorządu Terytorialnego, Centrum 
Spotkania Kultur i Lubelskiego Centrum 
Konferencyjnego.

Szczegółowe informacje i program: 
www.congress.lubelskie.pl

SAMORZĄDOWY KONGRES TRÓJMORZA I FORUM GOSPODARCZE
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W BRUKSELI O TRÓJMORZU
Bardzo ciekawe i owocne spotkanie networkingowe odbyło się 15 marca 2023 r. w Domu Polski Wschodniej w Brukseli. 
Celem wydarzenia, zatytułowanego „Network of the Three Seas Regions – info session and networking opportunities”, 
było zaprezentowanie założeń Sieci Regionów Trójmorza, wymiana doświadczeń pomiędzy obecnymi członkami oraz 
promocja tej idei.

Gospodarzem wydarzenia był Marsza-
łek Województwa Lubelskiego Jarosław 
Stawiarski.
W  spotkaniu wzięli udział: zastępca 
Ambasadora Ukrainy przy UE Serhij Te-
reszko, Chargé d’Affaires Ukrainy w Kró-
lestwie Belgii Natalia Anoszyna, przed-
stawiciel przy Naczelnym Dowództwie 
Sojuszniczych Sił Zbrojnych NATO w Eu-
rope Sławomir Mąkosa, pierwsza Sekre-
tarz Ambasady RP w  Królestwie Belgii 
Maria Dąbrowska, pierwsza Sekretarz 
Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE 
Lilia Kamenowa, Przewodniczący Grupy 
ECR i Przewodniczący Regionu Abruzzo 
Marco Marsilio, jak również przedstawi-
ciele regionów z  Austrii, Estonii, Słowa-
cji, Czech, Węgier i Rumunii. Obecni byli 
marszałkowie polskich województw: Ma-
zowieckiego - Adam Struzik, Podkarpac-
kiego - Władysław Ortyl, Warmińsko-Ma-
zurskiego - Gustaw Brzezin oraz Mało-
polskiego - Witold Kozłowski, a także dy-
rektor Business Science Poland w Bruk-
seli Katarzyna Lachowicz oraz dyrektor 
Przedstawicielstwa PKP w Belgii Tomasz 
Lachowicz, przedstawiciele Konfederacji 
Lewiatan w  Brukseli, Sieci ERRIN oraz 
Europejskiej Akademii Regionów.
– Nie bez przyczyny jednak, by mówić 
o  Inicjatywie Trójmorza, spotykamy się 
w  Brukseli. Właśnie tutaj chcielibyśmy 
pokazać, co mogą zbudować państwa 
i  regiony, niewielkie i  rozdrobione, ale 
zjednoczone dla wspólnego celu, jakim 
jest uzupełnienie luki infrastruktural-
nej zauważalnej w  Europie Wschodniej 
i Środkowej – powiedział na otwarciu go-
spodarz wydarzenia, marszałek Jarosław 
Stawiarski.
Podczas prezentacji, koordynatorki lubel-
skiego Biura Sieci Regionów Trójmorza 
zaprezentowały idee oraz genezę Sieci 
Regionów Trójmorza, jej główne cele 
oraz kierunki dalszej współpracy. Na za-
kończenie programu merytorycznego 
marszałek Stawiarski podkreślił, że Sieć 
Regionów to nie tylko wspólny lobbing 
na rzecz poprawy infrastruktury, ale 
także wspólne projekty w dziedzinie go-
spodarki, cyfryzacji, ochrony środowiska 
oraz nauki i edukacji. Gospodarz spotka-
nia zaprosił też gości na Samorządowy 
Kongres Trójmorza w  Lublinie w  dniach 
16-17 maja 2023 r.
Uczestnicy wydarzenia mieli również 
możliwość skosztowania tradycyjnych 
dań kuchni lubelskiej, przygotowanych 
przez Koło Gospodyń Wiejskich Wało-
wianki. Znakomitym artystycznym ak-
centem spotkania był występ Miłosza 

Bachonko – młodego, utalentowanego 
akordeonisty z Lublina, stypendysty Mar-
szałka Województwa Lubelskiego, zdo-
bywcy wielu nagród.
Zainicjowana w 2021 roku Sieć Regionów 
Trójmorza tworzy podstawy trwałego 
i  stabilnego partnerstwa samorządów 
położonych w  obszarze Trójmorza (po-
między Bałtykiem, Adriatykiem i  Mo-
rzem Czarnym). Wśród członków - zało-
życieli Sieci znalazło się pięć polskich wo-
jewództw: Lubelskie, Podlaskie, Podkar-
packie, Świętokrzyskie oraz Mazowiec-
kie, pięć rumuńskich okręgów: Călărași, 
Caraș Severin, Dolj, Maramureș i  Timiș, 
trzy litewskie okręgi Alytus, Marjampole 
i Poniewież, Kraj Preszowski ze Słowacji 
i węgierski Komitat Hajdú-Bihar.
W  ramach projektu pn. „Sieć Regionów 
Trójmorza – narzędzie współpracy re-

gionów Europy Środkowej”, sfinansowa-
nego przez Ministerstwo Spraw Zagra-
nicznych RP z  programu „Dyplomacja 
publiczna 2022”, zostały opracowane 
narzędzia niezbędne do funkcjonowania 
Sieci: umowa i  statut, strona interneto-
wa www.3seasnetwork.lubelskie.pl oraz 
raport na temat możliwości współpracy 
samorządów w obszarze inicjatywy Trój-
morza.
Dodatkowo godnym podkreślenia jest 
fakt, iż w ostatnim roku pozyskano sied-
miu nowych członków Sieci: dwa regio-
ny z  Rumunii (Agencja Rozwoju Regio-
nalnego „Centru” i  region Hunedoara) 
– członkowie stali oraz pięć regionów 
z Ukrainy (Obwód Lwowski, Tarnopolski, 
Odeski, Rówieński i Zakarpacki) – człon-
kowie stowarzyszeni.

PROMOCJA WSPÓŁPRACY REGIONÓW EUROPY ŚRODKOWEJ I WSCHODNIEJ

Marszałek Jarosław Stawiarski przedstawił ideę współpracy regionów i zaprosił gości spotkania na 
Samorządowy Kongres Trójmorza w Lublinie, fot. archiwum UMWL 
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BIEGI TROPEM WILCZYM
To już tradycja, że pierwszego marca – w Narodowym Dniu Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, poza uroczystościami 
państwowymi oddającymi hołd żołnierzom polskiego podziemia antykomunistycznego, działającego w latach  
1944-1963, na terenie Lubelszczyzny odbywają się również biegi pamięci. W tym roku Samorząd Województwa 
Lubelskiego był partnerem m.in. I Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych w Gminie Szastarka, II Urzędowskiego Biegu 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych im. Mjr. Hieronima Dekutowskiego ,,Zapory” oraz jubileuszowego 10 Biegu Tropem 
Wilczym w Chełmie. 

Organizowane wydarzenia były okazją 
nie tylko do upamiętnienia Żołnierzy 
Wyklętych – polskich partyzantów, któ-
rzy po zakończeniu II wojny walczyli 
w  ramach powojennego podziemia an-
tykomunistycznego i  antysowieckiego,  
ale także pielęgnowania polskości oraz 
poszerzenia wiedzy o godnych naślado-
wania bohaterach naszej historii. Takie 
masowe wydarzenia, odbywające się na 
świeżym powietrzu, przyczyniają się do 
promocji i  upowszechniania zdrowego 
stylu życia, a  w  szczególności idei bie-
gania.

I BIEG PAMIĘCI  
ŻOŁNIERZY  
WYKLĘTYCH  
W SZASTARCE
W  pierwszą niedzielę marca (5 marca 
2023 roku), na trasie Polichna Czwarta – 
Majdan-Obleszcze, odbył się I Bieg Żoł-
nierzy Wyklętych w  Gminie Szastarka, 
którego organizatorami byli Wójt Gminy 
Szastarka oraz Gminne Centrum Kultu-
ry w  Polichnie. Wydarzenie poprzedziła 
uroczysta msza św. w  kościele parafial-
nym pw. św. Jana Marii Vianneya w Po-
lichnie, po której blisko 300 uczestników 
biegu udało się na start. Do pokonania 
były dwie trasy: czerwona - 4520m oraz 
biała - 870m. Po zakończonym biegu, 
przy kaplicy MB Częstochowskiej w Maj-
danie-Obleszcze, odbyło się uroczyste 
wręczenie medali.
Patriotyczną oprawę zapewniły: Gru-
pa Rekonstrukcyjno-Historyczna im. 
Pułkownika Tadeusza Zieleniewskiego 
z  Majdanu-Obleszcze i  Męski Zespół 
Śpiewaczy „Majdaniacy”. Po odśpiewa-
niu hymnu, odczytaniu apelu poległych 
oraz oddaniu salwy honorowej, zabrali 
głos goście i  gospodarze uroczystości. 
Przemówienia okolicznościowe wygłosi-
li: poseł na Sejm Kazimierz Choma, mar-
szałek Jarosław Stawiarski, radna Sej-
miku Województwa Lubelskiego Anna 
Baluch oraz wójt Gminy Szastarka Artur 
Jaskowski.
W trakcie wydarzenia dostępna była wy-
stawa kolekcji militariów z czasu II wojny 
oraz współczesnego sprzętu wojskowe-
go. Uczestnicy mogli posilić się grochów-
ką wojskową. 

NARODOWY DZIEŃ PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH

Patriotyczna oprawa I Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych w Gminie Szastarka, fot. GOK Polichna

Na starcie 10 Biegu Tropem Wilczym w Chełmie, fot. Agnieszka Grzesiak-Gańska
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HONOR ET GLORIA  
VIRIS FORTISSIMIS
Dokładnie 160 lat po wybuchu powstania styczniowego na polskich ziemiach 
znajdujących się w zaborze rosyjskim, w wielu miejscach Lubelszczyzny odbyły 
się uroczystości upamiętniające ten wielki narodowy zryw i jego bohaterów. 
22 stycznia 2023 r. delegacje Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Lubelskiego były obecne na rocznicowych wydarzeniach m.in. w Lublinie, 
Kodniu, Nasutowie i Zwierzyńcu.

TROPEM WILCZYM 
W CHEŁMIE
Także w  niedzielę, 5 marca odbył się 
10 Bieg Tropem Wilczym w  Chełmie. 
Uroczystości rozpoczęły się mszą w in-
tencji Żołnierzy Wyklętych w  Bazylice 
Narodzenia Najświętszej Marii Panny. 
W dwóch biegach – na dystansie 2 oraz 
5 km - wystartowało łącznie ponad 200 
zawodników. 
Okolicznościowe przemówienie wy-
głosiła europoseł Beata Mazurek. Sa-
morząd Województwa Lubelskiego 
reprezentował członek Zarządu Woje-
wództwa Lubelskiego Zdzisław Szwed. 
W  wydarzeniu uczestniczył również 
Marek Franczak, syn Józefa Franczaka - 
ostatniego Żołnierza Wyklętego.
Na mecie na uczestników biegu oraz 
gości czekała wojskowa grochówka, 
mini cebularze przygotowane przez 
Zamojskie Zakłady Zbożowe oraz go-
rąca kawa od Chełmskiej Palarni Kawy. 
W trakcie wydarzenia można było sko-
rzystać z  dodatkowych atrakcji przy 
promocyjnych stoiskach namiotowych. 
Żołnierze z  19 Chełmskiego Batalionu 
Zmechanizowanego oraz 19 Nadbużań-
skiej Brygady Wojsk Obrony Terytorial-
nej dzielili się swoją wiedzą historyczną, 
prezentowali wyposażenie żołnierzy, 
a największą popularnością cieszyło się 
strzelanie do celu ze specjalnie przygo-
towanej broni wojskowej. Duże zainte-
resowanie budziła też oferta promo-
cyjna i  edukacyjna Zespołu Lubelskich 
Parków Krajobrazowych.

PAMIĘCI ŻOŁNIERZY 
WYKLĘTYCH  
W URZĘDOWIE
Tydzień po biegach w  Chełmie i  Sza-
starce podobne wydarzenie odbyło się 
w Urzędowie. W II Urzędowskim Biegu 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych im. Mjr. 
Hieronima Dekutowskiego ,,Zapory”, 
zorganizowanym 12 marca przez Ośro-
dek Kultury w Urzędowie, wzięło udział 
ponad 100 biegaczy.
Wydarzenie rozpoczęło się mszą św. 
w kościele parafialnym pw. św. Mikołaja 
w  Urzędowie, po której odbył się bieg 
na trasach 500 m, 1963 m oraz 5 km. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiąt-
kowe medale i  dyplomy oraz gorący 
posiłek.
Na starcie i  mecie biegu byli obecni 
członkowie Zrzeszenia Wolność i  Nie-
podległość ze sztandarem oraz gość ho-
norowy - Stanisław Gajewski, ps. Staś, 
żołnierz AK i WiN, który walczył w od-
dziale mjr. Hieronima Dekutowskiego, 
a  później był więziony na lubelskim 
Zamku. 

Partnerem wydarzeń w Szastarce, Cheł-
mie i  Urzędowie było Województwo 
Lubelskie w  ramach samorządowego 
programu „Warto być Polakiem”. 

Wielki zryw narodowy przeciwko Impe-
rium Rosyjskiemu rozpoczął się w  nocy 
z 22 na 23 stycznia 1863 roku i trwał aż do 
jesieni 1864 roku. Było to najdłużej trwa-
jące i  największe powstanie narodowe. 
Na Lubelszczyźnie doszło do blisko 250 
starć z wrogiem, a w całym kraju było ich 
około 1200. Wśród tych najważniejszych 
należy pamiętać o  zwycięskich: bitwie 
pod Kodniem w pierwszym dniu powsta-
nia, pod Żyrzynem 8 sierpnia 1863 roku, 
czy pod Panasówką 3 września 1863 roku 
oraz o  bohaterskich, choć przegranych, 
potyczkach w  okolicach Janowa Lubel-
skiego, Lubartowa, Józefowa, Fajsławic 
czy Chełma. 

UROCZYSTOŚCI  
W LUBLINIE
Rocznicowe uroczystości w  Lublinie od-
były się w  różnych punktach miasta, 
związanych z  upamiętnieniem powsta-
nia. Znicze zapalono przy Pomniku Po-
wstańców Styczniowych w miejscu stra-

ceń na ul. gen. Mariana Langiewicza oraz 
na Grobowcu Powstańców Styczniowych 
i  powstańczych mogiłach na cmentarzu 
przy ul. Lipowej. W  intencji poległych, 
pomordowanych, zesłanych na Sybir, re-
presjonowanych, zmarłych powstańców 
styczniowych odbyła się msza święta 
w Kościele pw. św. Piotra i Pawła (Klasztor 
Zakonu Braci Mniejszych Kapucynów). 
Następnie miał miejsce uroczysty apel na 
Placu Litewskim, podczas którego złożo-
no kwiaty pod Pomnikiem Nieznanego 
Żołnierza. W wydarzeniach wzięli udział 
wicemarszałek Zbigniew Wojciechow-
ski oraz członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego Zdzisław Szwed, obecny był 
też poczet sztandarowy Województwa 
Lubelskiego.

INSCENIZACJA  
BITWY O KODEŃ
Podczas obchodów 160 rocznicy po-
wstania styczniowego odbyła się rekon-
strukcja ataku powstańców na garnizon  

OBCHODY 160. ROCZNICY 
POWSTANIA STYCZNIOWEGO 

Warta honorowa  przy Mogile Powstańców Styczniowych na cmentarzu przy ul. Lipowej w Lublinie,  
fot. Łukasz Frączek
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rosyjski w nocy z 22 na 23 stycznia 1863 
roku. Przy kamieniu upamiętniającym 
sześciu powstańców uczestnicy wyda-
rzenia złożyli kwiaty i  okolicznościowe 
wiązanki oraz odczytano apel pamięci. 
- Obchody rocznicowe w  Kodniu mają 
szczególny charakter, ponieważ bitwa 
rozegrana w  tym miejscu z  22 na 23 
stycznia 1863 r. była jedynym wygranym 
wystąpieniem zbrojnym w  Królestwie 
Polskim w  pierwszym dniu powstania. 
Mimo, iż powstanie styczniowe zakoń-
czyło się klęską, w sercach uczestników 
wciąż żywe było przekonanie, że dzieło 
odzyskania niepodległości musi być pod-
jęte i kontynuowane. To właśnie pokole-
nie powstania styczniowego wychowało 
i formowało swoich potomków w duchu 
umiłowania wolności swojej Ojczyzny 
– mówił przewodniczący Sejmiku Wo-
jewództwa Lubelskiego Jerzy Szwaj, 
reprezentujący na uroczystościach w Ko-
dniu także Marszałka Województwa Lu-
belskiego Jarosława Stawiarskiego.
Wydarzenie było częścią projektu reali-
zowanego we współpracy z Biurem Pro-
gramu Niepodległa pt. „Zwycięska Bitwa 
o  Kodeń w  pierwszym dniu Powstania 
Styczniowego”. W  planach jest również 
otwarcie 13 sierpnia 2023 r. szlaku histo-
rycznego „Zwycięska Bitwa o  Kodeń”, 
we współpracy z misjonarzami oblatami 
z Kodnia, Towarzystwem Przyjaciół Ko-
dnia oraz Zespołem Placówek Oświato-
wych w Kodniu.
W  zwycięskiej bitwie, która rozpoczęła 
się w  lasku Borek, około 4 km od Ko-

dnia, wziął udział blisko 250-osobowy 
oddział powstańczy. W jego skład wcho-
dzili mieszczanie kodeńscy oraz szlachta 
z  Tucznej i  Choroszczynki. Przeprowa-
dzony z  zaskoczenia atak miał miejsce 
ok. godziny 1.00. Z  zachowanych da-
nych wynika, że nikt z powstańców nie 
poniósł śmierci. Rosjanie natomiast stra-
cili 5 żołnierzy, 15 było rannych, a blisko 
50 wziętych do niewoli. W konsekwencji 
Kodeń objęły carskie represje, w wyniku 
których utracił on prawa miejskie oraz 
zostały zlikwidowane parafie unicka 
i  rzymskokatolicka. Obraz Matki Bożej 
Kodeńskiej został wywieziony na Jasną 
Górę. 

NASUTÓW  
I NOWY STAW
Powiatowe obchody rocznicy powsta-
nia styczniowego, zorganizowane przez 
Towarzystwo Edukacji Patriotycznej im. 
gen. Karola Ziemskiego oraz Parafię 
NMP Królowej Polski w Nasutowie, roz-
poczęły się uroczystą mszą świętą w in-
tencji Ojczyzny w kościele w Nasutowie, 
po której uczestnicy wzięli udział w ape-
lu przy zbiorowej mogile 13 powstańców 
w Nowym Stawie. Na miejscu zapalono 
również znicze i  złożono okolicznościo-
we wiązanki. 
Urząd Marszałkowski Województwa Lu-
belskiego reprezentował dyrektor Michał 
Suchodolski. 

25 września 1863 roku miała tutaj miej-
sce bitwa powstańców z oddziału Ćwie-
ków z  Kozakami oraz carską piechotą. 
Poległo w niej 13 powstańców, a 11 zosta-
ło rannych.  

OBCHODY  
W ZWIERZYŃCU
Uroczystości, zorganizowane przez Bur-
mistrza Zwierzyńca oraz Szwadron Ka-
walerii Ochotniczej w  Barwach 9 Pułku 
Ułanów Małopolskich, odbyły się z udzia-
łem przedstawicieli Ambasady Węgier 
(węgierscy oficerowie i żołnierze walczyli 
w  powstańczych szeregach na terenie 
Roztocza). Rozpoczęła je msza święta 
w kościele pw. św. Jana Nepomucena „Na 
wodzie”, po której uczestnicy przemasze-
rowali pod powstańcze pomniki, przy 
których odbył się ceremoniał wojskowy, 
wystąpienia gości oraz złożenie wień-
ców. W imieniu Marszałka Województwa 
Lubelskiego udział w  wydarzeniu wziął 
kierownik Filii Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Lubelskiego w  Zamościu 
Mariusz Tłuczek.
Główne obchody rocznicowe, upamięt-
niające ważne wydarzenia powstania 
styczniowego w  rejonie Roztocza, zo-
stały zaplanowane na 2 i  3 września 
na Wzgórzu Polak w  Panasówce oraz  
7 września w Zwierzyńcu.

Poczet sztandarowy Województwa Lubelskiego podczas uroczystości na Placu Litewskim w Lublinie, fot. Łukasz Frączek
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NOWE PERSPEKTYWY  
LUBELSKIEJ SCENY 
Umowa w sprawie wspólnego prowadzenia Teatru im. Juliusza Osterwy w Lublinie została podpisana w Warszawie 22 marca. 
Dokument sygnowali Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Piotr Gliński, Marszałek 
Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski oraz Członek Zarządu Województwa Lubelskiego Bartłomiej Bałaban.

Umowa będzie obowiązywała do 31 
grudnia 2025 r. Po Ośrodku Praktyk Te-
atralnych „Gardzienice” i Muzeum Badań 
Polarnych w Puławach, Teatr im. Osterwy 
będzie trzecią instytucją kultury w  wo-
jewództwie lubelskim administrowaną 
przy udziale Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego. Warto wspomnieć, 
że Samorząd Województwa Lubelskiego 
jest organizatorem dla dziesięciu instytu-
cji kultury, w tym dla Muzeum Wsi Lubel-
skiej w Lublinie, którym zarządza wspól-
nie z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

BLISKO 2 MLN DOTACJI
Ministerstwo Kultury i  Dziedzictwa Na-
rodowego oraz Województwo Lubel-
skie zobowiązały się zapewnić Teatrowi 
Osterwy, w  formie dotacji podmiotowej, 
środki finansowe niezbędne do prowa-
dzenia działalności statutowej. W wyniku 
podpisanej umowy MKiDN będzie prze-
kazywało dotację w wysokości nie mniej-
szej niż 1 908 000 zł rocznie, co stanowi 
blisko 18% kosztów. Województwo Lubel-
skie wyłoży nie mniej niż 8 880 900 zł 
rocznie.
– Bardzo się cieszę, że Ministerstwo Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego przejmu-
je część obowiązków prowadzenia Teatru 
im. Juliusza Osterwy. W  najbliższym 

czasie ten teatr czeka duża inwestycja 
remontowo-modernizacyjna, którą sfi-
nansujemy głównie z funduszy unijnych. 
Będzie to najpiękniej odrestaurowany 
i najbardziej funkcjonalny teatr w Polsce. 
W 2024 roku ruszamy z generalnym re-
montem – mówi marszałek Jarosław 
Stawiarski. Największe zadania, z  jakimi 
w  najbliższych latach musi zmierzyć się 
lubelski teatr, to remont i  modernizacja 
zabytkowego gmachu oraz idące za tym 
unowocześnienie infrastruktury budynku 
przy jednoczesnym prowadzeniu bieżą-
cej działalności statutowej. Na początek 
przygotowywana jest przeprowadzka 
pomieszczeń zajmowanych przez dział 
administracji, pracownie, magazyny, zaś 
na koniec – sceny i widowni. To wielkie 
przedsięwzięcie ma zapewnić pracow-
nikom odpowiednie warunki lokalowe 
do pracy, a  publiczności zagwarantuje 
komfort uczestnictwa w organizowanych 
wydarzeniach i  spektaklach teatralnych. 
Plany remontowo-modernizacyjne te-
atru zostaną sfinansowane z  projektów 
inwestycyjnych wpisanych do Kontraktu 
Programowego w ramach Funduszy Eu-
ropejskich dla Lubelskiego na lata 2021-
2027, tj. „Modernizacja oraz ucyfrowienie 
Teatru” (na kwotę ponad 14,7 mln euro) 
i  „Poprawa efektywności energetycznej 
budynku Teatru” (na kwotę ponad 5,5 
mln euro).  

PIENIĄDZE  
NA ROZWÓJ 
Dodatkowe środki finansowe w  ramach 
zawartej umowy z MKiDN, będące uzu-
pełnieniem dotacji pochodzącej z budże-
tu Województwa Lubelskiego, pozwolą 
także na realizację nowych projektów 
artystycznych oraz wydarzeń o  dużym 
ogólnopolskim zasięgu. Dają również 
możliwość rozszerzenia działalności te-
atru o aspekt edukacyjny, który w dzisiej-
szych czasach ma ogromne znaczenie 
w  kształtowaniu wartości kulturotwór-
czych.
- Teatr w  Lublinie jest przykładem in-
stytucji, która stara się być w  kontakcie 
z  widzem, także poprzez wychodzenie 
do widza poza siedzibę instytucji. De-
cyzja o  współprowadzeniu wzmacnia 
instytucję ekonomicznie i  umożliwia jej 
rozwój - przyznał prof. Piotr Gliński, mini-
ster Kultury i  Dziedzictwa Narodowego. 
W  dużym wydarzeniu dla teatru, jakim 
było podpisanie umowy, uczestniczył Re-
dbad Klynstra-Komarnicki – dyrektor tej 
zasłużonej, działającej nieprzerwanie od 
137 lat, instytucji kultury.   

MINISTERIALNE FUNDUSZE DLA TEATRU IM. JULIUSZA OSTERWY

Uroczyste otwarcie nowego Teatru 
w Lublinie odbyło się 6 lutego 1886 r. 
i był on wówczas jednym z najpięk-
niejszych i najnowocześniejszych 
teatrów w Europie. W 1949 roku na-
dano mu nazwę Państwowy Teatr 
im. Juliusza Osterwy. Do Lublina 
przyjeżdżały prawdziwe gwiazdy 
m.in. Helena Modrzejewska, Gabriela 
Zapolska, Hanka Ordonówna, Stefan 
Jaracz. Tu rozpoczynali swoją karierę 
Jan Świderski, Czesław Wołłejko, Ry-
szarda Hanin, Wiesław Michnikowski 
i inni wielcy aktorzy. Z lubelską sceną 
dramatyczną współpracowali najwy-
bitniejsi polscy reżyserzy m.in. Jan 
Kreczmar czy Adam Hanuszkiewicz. 
W Osterwie wystawiano średnio po-
nad 180 spektakli rocznie dla ok. 30-
35 tys. widzów. Teatr realizuje m.in. 
projekty Scena Reduta (scena objaz-
dowa Teatru) i Demo-Kreacje (aktor 
sam przygotowuje spektakl). Poprzez 
współpracę ze szkołami i uczelniami 
realizuje misję edukacyjną. To tutaj 
młodzież z Lublina, województwa i 
dalszych okolic często po raz pierw-
szy spotyka się z tą formą sztuki. 

Po podpisaniu umowy w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego; od prawej: marszałek Jarosław 
Stawiarski, minister Piotr Gliński, dyrektor Redbad Klynstra-Komarnicki, członek zarządu Bartłomiej Bałaban, 
fot. archiwum UMWL 
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MISJA PIĘKNA I HUMANITARYZMU
Święto teatru to znakomita okazja do wręczenia nagród i wyróżnień aktorom, reżyserom i wieloletnim pracownikom tych 
instytucji kulturalnych, przyznanych  m.in. przez Zarząd Województwa Lubelskiego. 

Międzynarodowy Dzień Teatru uchwa-
lono w  1961 roku, podczas Światowego 
Kongresu Międzynarodowego Instytutu 
Teatralnego w  Helsinkach. Obchodzo-
ny jest 27 marca na pamiątkę otwarcia 
Teatru Narodów w  Paryżu. W  tym roku 
lubelska gala odbyła się w Teatrze  Sta-
rym. To był wyjątkowy dzień dla twórców 
licznie działających na terenie Woje-
wództwa Lubelskiego teatrów – repertu-
arowych (zawodowych), alternatywnych, 
tańca współczesnego, akademickich, 
eksperymentalnych, obrzędowych, osób 
z  niepełnosprawnościami oraz innych 
amatorskich aktywności skupionych wo-
kół instytucji oświaty i  kultury. Teatr to 
nie tylko artyści występujący na scenie, 
to także grupa osób pionu technicznego 
i administracyjnego pracujących na efekt 
końcowy spektaklu. 
Warto zauważyć, że teatry współczesne 
nie tylko przygotowują przedstawienia, 
podejmują również działania upowszech-
niające tę formę sztuki czy wychowujące 
świadomego widza. Poza tym teatr jest 
znakomitą formą terapii osób z niepełno-
sprawnościami. Taka metoda rehabilitacji 
uczy nie tylko artystycznego wyrażania 
się, ale także pracy zespołowej i budowa-
nia relacji.
Co roku tradycją uroczystości jest pre-
zentacja światowego orędzia, skierowa-
nego do ludzi teatru, przygotowywane-

go specjalnie na tę okazję przez jedną ze 
znanych postaci. Tym razem jego autor-
ką jest egipska aktorka Samihy Ayoub, 
która napisała w nim m.in.: „Naszą misją 
[…] od pierwszego występu aktora na 
scenie jest stała konfrontacja z  tym, co 
brzydkie, krwawe i nieludzkie. Naprzeciw 
stawiamy wszystko, co piękne, czyste 
i humanitarne.” 

MEDALE „ZASŁUŻONY 
KULTURZE – GLORIA 
ARTIS”
Podczas gali z okazji Międzynarodowego 
Dnia Teatru wręczono wyróżnienia przy-
znane przez Piotra Glińskiego - Wicepre-
zesa Rady Ministrów, Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.
Srebrny Medal „Zasłużony Kulturze 
– Gloria Artis” otrzymał Jan Wojciech  
Krzyszczak – wieloletni aktor Teatru im. 
Juliusza Osterwy, przewodniczący Lubel-
skiego Oddziału Związku Artystów Scen 
Polskich.
Brązowe Medale „Zasłużony Kulturze – 
Gloria Artis” odebrały: Bożena Dragun 
- wieloletnia aktorka Teatru im. Hansa 
Christiana Andersena w  Lublinie i  Bar-
bara Wołosiuk - scenograf i kostiumolog, 
wieloletni pracownik Teatru Osterwy.

MEDALE 
WOJEWÓDZTWA 
LUBELSKIEGO
W tegorocznym święcie teatru uczest-
niczyli Bartłomiej Bałaban, członek 
Zarządu Województwa Lubelskiego 
oraz Marek Wojciechowski, wiceprze-
wodniczący Sejmiku Województwa Lu-
belskiego, którzy wręczyli pamiątkowe 
medale, nagrody kulturalne i  dyplomy 
Marszałka Województwa Lubelskie-
go. Gospodarz województwa wyróżnił 
osoby najbardziej zasłużone w  dzia-
łaniach kulturalnych podejmowanych 
na rzecz mieszkańców Lubelszczyzny 
oraz ściśle związanych z  działalnością 
teatralną, zarówno tą zawodową, jak 
też amatorską.
Pamiątkowymi Medalami Wojewódz-
twa Lubelskiego uhonorowano arty-
stów Teatru Muzycznego w  Lublinie 
- Annę Gawędę-Szternal i Daniela Urba-
niaka (tancerze zespołu baletowego), 
Dorotę Skałecką (artystka chóru), Pa-
trycjusza Sokołowskiego (solista), a tak-
że Leszka Krzyżanowskiego - akustyka 
w  Teatrze im. Juliusza Osterwy oraz 
Zuzannę Zubek-Gańską - kuratorkę 
wielu wystaw organizowanych w Galerii 
Ośrodka Praktyk Teatralnych Gardzie-
nice. 

61. MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ TEATRU 

Przedstawiciele Samorządu Województwa Lubelskiego z laureatami  Pamiątkowych Medali Województwa Lubelskiego, fot. Łukasz Frączek
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NAGRODY KULTURALNE
Nagrody Kulturalne Zarządu Wojewódz-
twa Lubelskiego otrzymali: Aleksander 
Budzyński, instruktor i  pedagog z  Fun-
dacji Teatroterapia Lubelska; Oleh Drach, 
ukraiński aktor teatralny i filmowy, prze-
bywający jako rezydent w Ośrodku Prak-
tyk Teatralnych Gardzienice; artyści 
z Teatru Muzycznego w Lublinie - Anna 
Krzemińska-Patroń (muzyk orkiestrowy) 
i   Agnieszka Kurkówna (solistka); Anna 
Kuszneruk z Amatorskiego Teatru Towa-
rzyskiego w Lublinie; aktorzy Teatru im. 
J. Osterwy -  Daniel Salman, Jowita Stęp-
niak i Magdalena Zabel; Celina Skromak, 
animatorka i  opiekunka zespołów ludo-
wych i teatrów obrzędowych z Biłgoraja; 
Bartosz Siwek, aktor Teatru im. H. Ch. 
Andersena w  Lublinie; Amatorski Teatr 
Towarzyski działający przy Stowarzy-
szeniu Kulturalno-Oświatowym „Węglin 
Północny” w Lublinie oraz Zespół Zorza 
z  Dereźni, funkcjonujący w  Gminnym 
Ośrodku Kultury w Biłgoraju. 

DYPLOMY MARSZAŁKA
Najliczniejszą, ponad dwudziestooso-
bową grupę stanowią wykonawcy i  pra-
cownicy teatrów wyróżnieni Dyplomami 
Uznania Marszałka Województwa Lubel-
skiego. Otrzymali je artyści i pracownicy 
Teatru Muzycznego w  Lublinie: soliści 
- Anna Barska, Jakub Gąska, Agnieszka 
Kurkówna, Agnieszka Piekaroś-Padziń-
ska, Patryk Pawlak, Patrycjusz Sokołow-
ski, Dorota Szostak-Gąska, Paweł Stani-
sław Wrona; muzycy - Karolina Rudaś, 
Mikołaj Kuta, Dagna Wilk; Agnieszka 
Wolińska – charakteryzatorka oraz Jaro-
sław Cisowski, Magdalena Fronczyk, Ka-

rolina Poniatowska-Lipska i  Małgorzata 
Wójtowicz; aktorzy Teatru im. Juliusza 
Osterwy: Tomasz Bielawiec, Wojciech 
Dobrowolski, Michał Czyż, Kamila Janik, 
Edyta Ostojak, Wojciech Rusin, a  także 
Grażyna Czarnota – aktorka Amatorskie-
go Teatru Towarzyskiego w Lublinie.
Elżbieta Katarzyna Kędzierska, dyrektor 
Departamentu Kultury, Edukacji i  Dzie-
dzictwa Narodowego Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Lubelskiego 
otrzymała dyplom Ministra Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego - w  uznaniu 
zasług dla upowszechniania kultury. 

Złota Maska 2023

Laureatką najważniejszego ak-
torskiego wyróżnienia roku, przy-
znawanego przez lubelski Oddział 
Związku Artystów Scen Polskich, 
została Paulina Janczaruk – Czar-
necka, solistka Teatru Muzycz-
nego w  Lublinie - za rolę Adeli 
w  operetce „Zemsta nietoperza” 
Johanna Straussa, w  reżyserii Ar-
tura Barcisia.

Gratulacje i nagrody zasłużonym  twórcom teatru, w imieniu Marszałka Województwa Lubelskiego, przekazał 
Bartłomiej Bałaban, członek ZWL, fot. Łukasz Frączek

Bartłomiej Bałaban, członek ZWL i Marek Wojciechowski, wiceprzewodniczący Sejmiku z wyróżnionymi Dyplomami Marszałka Województwa Lubelskiego, fot. Łukasz Frączek
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BLUE VALLEY – WIŚLANYM SZLAKIEM
Śmiała inicjatywa województw Polski Wschodniej, zakładająca utworzenie nowego produktu turystycznego, obejmuje 
budowę, wzdłuż koryta Wisły, nowoczesnej trasy rowerowej o parametrach europejskich Eurovelao. Projekt zakłada też 
powstanie towarzyszącej infrastruktury wodnej i kamperowej.

Województwo Lubelskie wraz z woje-
wództwami: Podkarpackim, Mazowiec-
kim oraz Świętokrzyskim zawarły po-
rozumienie o  współpracy, celem wspól-
nego przygotowania wniosku w  ramach 
Działania 5.1. Zrównoważona turystyka, 
Programu Fundusze Europejskie dla 
Polski Wschodniej na lata 2021-2027. 
W  przypadku uzyskania dofinasowania, 
porozumienie zakłada wspólną realizację 
oraz promocję nowego produktu tury-
stycznego, wykorzystującego potencjał 
królowej polskich rzek - Wisły. 

TRASA DLA WSZYSTKICH
Nowobudowana trasa rowerowa jest 
kontynuacją realizowanego już obecnie 
w  Polsce projektu tzw. Wiślanej Trasy 
Rowerowej. Fragmenty tej trasy powsta-
ły już w  województwach śląskim, ma-

łopolskim, kujawsko – pomorskim oraz 
pomorskim. Koncepcja docelowo ma po-
łączyć istniejące odcinki w  spójny szlak, 
który byłby jedną z najdłuższych długo-
dystansowych tras rowerowych w kraju.
Warto podkreślić, że w projekcie założo-
no poprowadzenie szlaku w taki sposób, 
aby wykorzystać jak najdłuższe odcinki 
korony wiślanych wałów przeciwpowo-
dziowych. Podniesie to z pewnością wa-
lory widokowe trasy, ale również bezpie-
czeństwo, bo pozwoli na maksymalne 
odsunięcie jej od ruchu samochodowego. 
Szlak ma być dostępny cały rok dla tu-
rystów korzystających z każdego rodzaju 
roweru, w tym również dla rodzin z dzieć-
mi, osób starszych, niepełnosprawnych.
Preferowaną i  zalecaną technologią bu-
dowy trasy będzie nawierzchnia asfalto-
wa, która jest aktualnie najbardziej ocze-
kiwanym przez turystów standardem. 
Szlak zostanie oznakowany właściwymi 

znakami oraz tablicami informacyjnymi 
kierującymi do najbliższych atrakcji tu-
rystycznych i  krajobrazowych. Będzie 
posiadał profesjonalną infrastrukturę 
towarzyszącą w  postaci miejsc obsługi 
rowerzystów (MOR) - z wiatami służący-
mi do odpoczynku lub spożycia posiłku, 
toaletami, stacjami naprawy rowerów 
czy też punktami ładowania dla rowerów 
elektrycznych.
Dodatkowo, aby wykorzystać potencjał 
Wisły oraz uatrakcyjnić nowo tworzony 
produkt turystyczny, projekt przewiduje 
zagospodarowanie brzegów rzeki w  in-
frastrukturę kajakową  oraz kamperową. 
Są to ostatnio coraz bardziej popularne 
formy spędzania wolnego czasu, wyma-
gają jednak odpowiedniej infrastruktury 
towarzyszącej, której niestety w naszym 
kraju brakuje. Prace obejmą m.in. budo-
wę przystani wodnych z  miejscami do 
odpoczynku, punktów wodowania kaja-

NOWY MIĘDZYREGIONALNY PROJEKT TURYSTYCZNY

Wycieczka rowerowa nad Wisłą w okolicach Kazimierza Dolnego - z widokiem na 
Janowiec, fot. Joanna Opiela-Basińska

Wyspy na Wiśle okolice Popowa, fot. Kampermaniak.pl

Na wale wiślanym w okolicach Świeciechowa, fot. Kampermaniak.pl
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ków, a przy wybranych lokalizacjach tak-
że parkingów, które docelowo mają stać 
się parkingami kamperowymi z profesjo-
nalnym sprzętem i  infrastrukturą obsłu-
gującą tego typu turystów i ich pojazdy. 

SZANSA DLA POWIŚLA 
Kompleksowość projektu, jego niewątpli-
we atuty wizerunkowe, możliwość stwo-
rzenia niepowtarzalnego, unikatowego 
w skali kraju produktu turystycznego, to 
szanse jakie tworzą się dla Województwa 
Lubelskiego i argumenty przemawiające 
za realizacją tego typu inwestycji. To po-
mysł na rozwój oraz wzbogacenie oferty 
turystycznej, stały i długofalowy napływ 
turystów rowerowych, realny wzrost ru-
chu turystycznego, zainteresowanie re-
gionem, jego kulturą, historią, przyrodą 
czy obecną ofertą gospodarczą.

Realizacja takiego projektu to także 
szansa na ożywienie Powiśla Lubelskie-
go, rozwój przedsiębiorczości związa-
nej z  obsługą logistyczną, noclegową 
i  gastronomiczną trasy, aktywizacja 
społeczności lokalnych, element popra-
wiający komunikację wewnętrzną w wo-
jewództwie, a także co ważne szansa na 
nowe miejsca pracy.
Produkt turystyczny poprowadzony 
wzdłuż Wisły to nowe inwestycje dla 
nadwiślańskich gmin: Annopol, Józefów 
nad Wisłą, Łaziska, Wilków, Kazimierz 
Dolny, Puławy, Dęblin czy Stężyca. Sko-
rzystać mogą również mieszkańcy wielu 
okolicznych miejscowości, położonych 
w  tzw. korytarzu szlaku. Bo turyści ro-
werowi, kajakowi, a na pewno kampero-
wi będą mieli okazję odwiedzić atrakcje 
turystyczne, zabytki sakralne, historycz-
ne, muzea czy inne miejsca warte obej-
rzenia oddalone od linii szlaku. Pomoże 

im w  tym odpowiednie oznakowanie 
i system informacji.
Nasza największa rzeka, płynąca na lu-
belskim odcinku w  bardzo atrakcyjnym 
Małopolskim Przełomie Wisły, przyrod-
nicze, krajobrazowe i  kulturowe walory 
Wrzelowieckiego i Kazimierskiego Parku 
Krajobrazowego oraz znanych miejsco-
wości tzw. turystycznego trójkąta - Ka-
zimierza Dolnego, Puław i  Nałęczowa, 
uzupełnione nowoczesną trasą rowero-
wą i  infrastrukturą towarzyszącą, mogą 
stać się wielkim magnesem, przyciąga-
jącym na Powiśle Lubelskie wielu aktyw-
nych turystów. Co ważne, kompleksowy 
produkt turystyczny zachęci potencjal-
nych gości z kraju i z zagranicy do częst-
szego wybierania tej destynacji oraz do 
wydłużania wypoczynkowych pobytów 
w naszym województwie. 

Rezerwat przyrody Krowia Wyspa, fot. Kampermaniak.pl

Ujście Sanny do Wisły pod Annopolem, fot. Kampermaniak.pl
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ANTARKTYDA I ARKTYKA  
W ZASIĘGU RĘKI
Oryginalny ekwipunek i sprzęt polarników, zbiory geologiczne i przyrodnicze, stroje, ozdoby i przedmioty użytkowe 
mieszkańców, filmy ukazujące lodowce czy zorzę polarną - to tylko niektóre atrakcje przygotowane dla zwiedzających przez 
Muzeum Badań Polarnych w Puławach. Jest to pierwsze takie muzeum w Polsce. 

Puławskie Muzeum Badań Polarnych 
zostało powołane w  maju 2020 roku. 
Od czerwca 2021 roku Województwo 
Lubelskie prowadzi tę instytucję wspól-
nie z Ministerstwem Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego. - Powstanie tego 
muzeum to piękna idea, potrzebna spo-
łecznie. To miejsce będzie przypomi-
nało i  popularyzowało ważny dorobek 
naukowy eksploracji obydwu biegunów 
i obszarów polarnych - podkreślał Piotr 
Gliński, Wicepremier i  Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.
- Badania polarne to nasze dziedzictwo, 
nasza chluba. Mogę wyrazić zadowole-
nie, że taka instytucja powstaje w Wo-
jewództwie Lubelskim. Chciałbym, żeby 
miała ona charakter edukacyjny, by 
dzieciom i młodzieży z całej Polski po-
kazać, co to jest Arktyka, Antarktyda, 
pokazać ich eksplorację przez polskich 
badaczy – dodawał marszałek Jarosław 
Stawiarski.
W kwietniu w budynku przy ul. 4. Pułku 
Piechoty w Puławach ma być udostęp-
niona zwiedzającym pierwsza część wy-
stawy stałej. 

ŚMIGŁOWIEC I SKUTER 
Jeden z  ważniejszych eksponatów 
placówki - śmigłowiec Mi-2 został już 
ustawiony na zewnątrz muzeum, jako 
część ekspozycji plenerowej. Maszyna 
w latach siedemdziesiątych XX w. brała 
udział w badaniach wschodniej Antark-
tydy. Znajdowała się wtedy na wypo-
sażeniu stacji polarnej im. Antoniego 
B. Dobrowolskiego. Gruntowny remont 
przywrócił helikopterowi oryginalne, 
pomarańczowe malowanie, logotypy, 
oznaczenia i napisy (w tym imię Jan, od 
Jana Nagórskiego, pierwszego na świe-
cie lotnika polarnego).
Wewnątrz budynku, w  ramach wysta-
wy stałej będą eksponowane m.in. sku-
ter śnieżny i  ponton wykorzystywane 
w wyprawach polarnych. W ich sąsiedz-
twie na ekranach zobaczymy film nagra-
ny ze skutera, pokazujący śnieżne prze-
strzenie Antarktydy, a także prezentację 
poświęconą lodowcom, ich dzieleniu się 
i zmianom w zależności od pór roku.
Dyrektor Muzeum Badań Polarnych 
w  Puławach dr Piotr Kondraciuk pod-
kreśla, że multimedia będą ważną czę-
ścią zarówno ekspozycji, jak i  różnych 
zajęć edukacyjnych. 

PINGWIN  
I KOŚCI WIELORYBA
W  muzeum nie zabraknie też okazów 
arktycznej i  antarktycznej flory i  fau-
ny. Zobaczymy kości wieloryba (żebra, 
żuchwę, czaszkę, elementy kręgów), 
spreparowane okazy pingwina, woła 
piżmowego, zająca i lisa polarnego. Za-
prezentowane będą również eksponaty 
przybliżające kulturę materialną Inuitów 
- rdzennych ludów północy, m.in. stroje, 
ozdoby i przedmioty użytkowe.
Bez wątpienia atrakcją dla zwiedzają-
cych będzie błękitna podłoga imitująca 
ocean lodowy z widocznymi elementa-
mi kry oraz wyświetlana na ekranie zo-
rza polarna. 

Warto dodać, że ekspozycje powstawa-
ły w konsultacji ze środowiskiem polar-
ników, m.in. z prof. Jerzym Nawrockim 
– geofizykiem i polarnikiem związanym 
z UMCS w Lublinie.
Dyrektor Kondraciuk zapewnia, że po 
wiosennym otwarciu placówki z częścią 
ekspozycji, w muzeum będą trwały pra-
ce nad kolejnymi elementami wystawy 
stałej oraz nad wystawami czasowymi, 
aby placówka mogła udostępnić je w se-
zonie letnim. Jak dodaje dr Kondraciuk, 
w planach są też spotkania z polarnika-
mi, podróżnikami, ale także festiwal fil-
mów o tematyce polarnej. 
 
Szczegółowe informacje: mbppulawy.pl

OTWARCIE MUZEUM BADAŃ POLARNYCH W PUŁAWACH

Śmigłowiec Mi2 - najbardziej okazały eksponat Muzeum Badań Polarnych, fot. MBP

Polarny skuter śnieżny ze zbiorów puławskiego muzeum, fot. archiwum MBP
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LUBELSKIE W WARSZAWIE
Targi turystyczne, po długiej przerwie związanej z pandemią Covid-19, powróciły do centrum stolicy, do Pałacu Kultury 
i Nauki. W Międzynarodowych Targach Turystyki i Podróży Warszawa ITTF (International Travel & Tourism Fair Warsaw) 
uczestniczyło też Województwo Lubelskie.

Promocja Województwa Lubelskiego 
podczas międzynarodowych targów 
turystycznych to jedno z  wielu zadań 
realizowanych przez Departament Pro-
mocji, Sportu i  Turystyki UMWL, we 
współpracy z Lubelską Regionalną Or-
ganizacją Turystyczną oraz przedsta-
wicielami branży turystycznej z  Woje-
wództwa Lubelskiego. Targi w Warsza-
wie, zorganizowane w dniach od 16 do 
18 marca 2023 r. przez Grupę Między-
narodowych Targów Poznańskich, były 
pierwszymi w  tym roku, na których 
nasze województwo zaprezentowało 
bogatą turystyczną ofertę. 
Oficjalnego otwarcia imprezy dokonali: 
sekretarz stanu w  Ministerstwie Spor-
tu i Turystyki Andrzej Gut – Mostowy, 
prezes Grupy MTP Tomasz Kobierski 
oraz prezes Polskiej Izby Turystyki Pa-
weł Niewiadomski. 
Międzynarodowe Targi Turystyczne 
ITTF Warsaw to najważniejsze w  Pol-
sce wydarzenie o  charakterze B2B, 
skierowane do branży turystycznej. Na 
dwóch kondygnacjach Pałacu Kultury 
i  Nauki ofertę prezentowało 150 wy-
stawców z 30 krajów. 
Stoisko Województwa Lubelskiego, 
zorganizowane przez Departament 
Promocji, Sportu i  Turystyki UMWL, 
współtworzyli: Lubelska Regionalna 
Organizacja Turystyczna, LOT Metro-
polia Lublin, Centrum Informacji Tury-
stycznej i  Kulturalnej w  Białej Podla-
skiej, Poleski Park Narodowy, Zespół 
Lubelskich Parków Krajobrazowych, 
Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie, 
LOT Kraina Lessowych Wąwozów (re-
prezentowana przez członków - Łubi-
nowe Wzgórze Wioska Zdrowia oraz 
Restaurację Siwy Dym). Stoisko, poza 
bogatą ofertą wypoczynku w regionie, 
kusiło targowych gości innymi atrak-
cjami. Zapach świeżo wypiekanych ce-
bularzy unoszący się w murach Pałacu 
Kultury i  Nauki, bransolety wykonane 
ze sznurka spadochronowego, a  także 
robione na stoisku klejone samoloty 
z Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie 
zachęcały bardzo wielu zwiedzających 
do zatrzymania  się i  zainteresowania 
lubelską ofertą. Na stoisko przywędro-
wał również bóbr – stały mieszkaniec 
Poleskiego Parku Narodowego. Przez 
trzy targowe dni przeprowadzono licz-
ne rozmowy ze zwiedzającymi, dys-
trybuowano materiały informacyjne 
o  Województwie Lubelskim, a  także 
częstowano gości tradycyjnymi lubel-
skimi cebularzami.

W  tym roku Województwo Lubelskie 
zapromuje turystyczną ofertę na regio-
nalnym stoisku podczas: IX Świętokrzy-
skiego Jarmarku Agroturystycznego 
w Tokarni (28 maja, Park Etnograficzny 
w  Tokarni – Muzeum Wsi Kieleckiej); 
Targów Regionów i  Produktów Tury-
stycznych TOUR SALON w  Poznaniu 
(27-29 października, Międzynarodowe 
Targi Poznańskie) oraz 29. Międzyna-
rodowych Targów Turystycznych TT 
Warsaw (23-25 listopada, Ptak Warsaw 
Expo Nadarzyn).

MIĘDZYNARODOWE TARGI TURYSTYKI I PODRÓŻY ITTF WARSAW

Targową promocję naszego województwa wsparli 
sprawdzeni partnerzy, m.in. z Muzeum Sił Powietrz-
nych w Dęblinie, fot. Tomasz Grodek

Turystyczna oferta Województwa Lubelskiego wzbudzała duże zainteresowanie targowych gości, 
fot. Tomasz Grodek
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DOFINANSOWANE SZLAKI,  
WYDARZENIA I…
Samorząd Województwa Lubelskiego co roku wspiera organizacje pożytku publicznego w zakresie turystyki i krajoznawstwa. 
Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie umożliwia finansowanie tego 
typu działań. W tym roku w budżecie województwa zarezerwowano na ten cel 220 000 zł.

Samorząd Województwa Lubelskiego 
dostrzega działalność organizacji pożyt-
ku publicznego, a  także ich duże zaan-
gażowanie w  rozwój turystyczny regio-
nu, dlatego z  roku na rok zwiększana 
jest kwota środków finansowych prze-
znaczanych na ten cel. Dla porównania 
w roku 2020 była to kwota 120 000 zł, 
w 2021 r. - 200 000 zł, a w roku obecnym 
220 000 zł.
Organizacje pożytku publicznego mają 
możliwość wnioskowania o dofinansowa-
nie zadań w ramach otwartego konkursu 
ofert. Chętnie z  tego korzystają, czego 
najlepszym przykładem jest zestawienie 
z ubiegłorocznego konkursu. Dofinanso-
wanie otrzymało 37 podmiotów, a liczba 
odbiorców zadań zrealizowanych z takim 
wsparciem sięgnęła prawie 12 tysięcy.

WYCIECZKI  
I INNE IMPREZY 
Na początku 2023 roku został ogłoszony 
otwarty konkurs ofert na realizację zadań 
w  zakresie turystyki i  krajoznawstwa. 
Wnioskodawcy mogli składać oferty na 
pięć zadań, m.in.: wytyczanie nowych 
oraz utrzymanie oznakowanych szlaków 
turystycznych w  województwie lubel-
skim, w tym również budowa nowej lub 

odnowienie istniejącej infrastruktury tu-
rystycznej; organizowanie na terenie wo-
jewództwa lubelskiego imprez turystyki 
pieszej, rowerowej, konnej, motocyklowej 
i narciarskiej o charakterze wojewódzkim 
i  ogólnopolskim; wspieranie korzystania 
z walorów turystycznych na terenie wo-
jewództwa przez osoby z niepełnospraw-
nościami, a  także promocję produktów 
turystycznych i usług turystycznych wo-
jewództwa lubelskiego.
Największą popularnością wśród wnio-
skodawców cieszy się - jak co roku - 
zadanie dotyczące organizacji imprez 
turystycznych, m.in. rajdów, pikników, 
spływów, wycieczek oraz innych form 
aktywnego spędzania wolnego czasu na 
łonie natury. Są to niejednokrotnie wyda-
rzenia cykliczne, promujące Wojewódz-
two Lubelskie, rozpoznawalne nie tylko 
w  naszym regionie, ale również kraju, 
które przyciągają miłośników turystyki 
aktywnej z całej Polski.

PRZYRODNICZY 
TREKKING Z NELĄ 
MAŁĄ REPORTERKĄ
Miniony rok obfitował w  szereg cieka-
wych wydarzeń krajoznawczo-turystycz-
nych, wśród których szczególne zaintere-

sowanie miał „Przyrodniczy trekking na 
Lubelszczyźnie”. 
Nela Mała Reporterka, znana z  progra-
mów przyrodniczych oraz popularnej 
serii książek dla dzieci, przeprowadziła 
przyrodniczy trekking w  Lasach Janow-
skich. Młoda podróżniczka, która zdo-
była popularność jako ciekawa świata 
ośmiolatka, spotkała się ze swoimi fana-
mi i  opowiedziała o  pasji podróżowania 
i poznawania świata.
Lasy Janowskie gościły ekipę Fundacji 
THE ADVENTURE STARTS HERE FO-
UNDATION wraz z jej ambasadorką Nelą 
Małą Reporterką. Fundacja realizowała 
zadanie publiczne zlecone przez Woje-
wództwo Lubelskie w  ramach otwarte-
go konkursu ofert w zakresie wspierania 
i upowszechniania turystyki i krajoznaw-
stwa. W  spotkaniu i  trekkingu z  Nelą 
w  Lasach Janowskich uczestniczyło po-
nad pół tysiąca osób, którzy przyjechali 
nie tylko z  różnych miejsc regionu, ale 
także z kilku innych województw. Bardzo 
udane wydarzenie wsparli pracownicy 
Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazo-
wych, którzy przygotowali ciekawe wy-
kłady wprowadzające dzieci i  dorosłych 
w świat przyrody Lasów Janowskich. Po-
prowadzili też uczestników na leśne szla-
ki, m.in. do Ostoi Konika Biłgorajskiego 
w Szklarni, prowadzonej przez Park Kra-
jobrazowy Lasy Janowskie. 

KONKURS DLA ORGANIZACJI POŻYTKU PUBLICZNEGO
Z ZAKRESU ROZWOJU TURYSTYKI

Bohaterką ubiegłorocznego przyrodniczego trekkingu w Lasach Janowskich była 
Nela Mała Reporterka, fot. archiwum UMWL

W corocznym konkursie najwięcej ofert dotyczy wsparcia wycieczek, rajdów 
i innych imprez turystycznych, fot. archiwum UMWL 
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DZIKA KRAINA O KROK OD CHEŁMA
Ludzie ciągle gdzieś pędzą pochłonięci swoimi sprawami. Całkowite oderwanie od natury może potęgować stres, prowadzić 
do depresji. Od dawna wiadomo, że wysiłek fizyczny oczyszcza umysł. Większość mieszkańców Chełma nie ma świadomości, 
jak blisko ich miasta jest wiele terenów, które są we władaniu dzikiej przyrody. Można tam aktywnie odpocząć i naładować 
„baterie” – nabrać sił do dalszej pracy. Najbliżej miasta położony jest Chełmski Park Krajobrazowy, oddalony od jego granic 
o niecałe 2 km.

Ta niewielka odległość dzieli dwa zupełnie 
różne światy. Wystarczy krótka przejażdżka 
rowerem w  sobotni poranek, aby znaleźć 
się w krainie będącej ważną ostoją przyrody 
w skali kraju.

KRAJOBRAZOWA  
MOZAIKA 
Chełmski Park Krajobrazowy – obok So-
biborskiego, Strzeleckiego i  Poleskiego – 
wchodzi w  skład  obszarów chronionych, 
zarządzanych przez Zespół Lubelskich 
Parków Krajobrazowych Oddział Tereno-

wy Chełm. Zróżnicowany krajobraz parku 
wynika z  położenia na pograniczu dwóch 
jednostek fizjograficznych Pagórów Cheł-
mskich i  Obniżenia Dubienki. Dużą po-
wierzchnię, bo ponad 40%, zajmują tu lasy, 
które wraz z otaczającymi je łąkami, polami 
uprawnymi i torfowiskami tworzą mozaikę 
krajobrazów -  kulturowego i  naturalnego. 
Siedliska leśne to głównie lasy świeże i mie-
szane świeże, w  których prowadzona jest 
normalna gospodarka leśna. Polega ona 
na tzw. hodowli lasu, gdzie drzewostany 
po osiągnięciu wieku rębnego są wycinane 
i zastępowane nowymi nasadzeniami.
Obok terenów stale eksploatowanych przez 

człowieka znajdują się tu obszary o charak-
terze naturalnym. Są to przeważnie trudno 
dostępne bagienne lasy brzozowo-olchowe 
tzw. olsy oraz grądy objęte ochroną w  re-
zerwacie „Bachus”. To one stanowią ostoję 
dzikiej przyrody, nie zmąconej przez odgło-
sy cywilizacji. Można tu spotkać duże ssaki, 
takie jak łosie czy jelenie, które najłatwiej 
zaobserwować wieczorem, kiedy wycho-
dzą na żer. Można też spotkać osobliwe 
ptaki, jak orlik krzykliwy czy bocian czarny. 
W  Chełmskim Parku Krajobrazowym jest 
kilka stanowisk, będącego pod ochroną, 
żółwia błotnego, który od tysięcy lat za-
mieszkuje te tereny. 

CHEŁMSKI PARK KRAJOBRAZOWY

Rezerwat Stawska Góra k. Chełma, fot. Piotr Żydek
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TURZYCE I WODNICZKI 
Park słynie w szczególności z nietypo-
wych, bardzo rzadkich terenów torfo-
wiskowych, które swoją odmienność 
zawdzięczają podłożu kredowemu. 
To dzięki niemu, a  ściślej węglanowi 
wapnia – związkowi znajdującemu się 
w kredzie zawdzięczają one swój spe-
cyficzny, zasadowy charakter. Torfowi-
ska porasta kłoć wiechowata – turzyca 
o  ostro ząbkowanych  liściach, która 
jedynie w  tym miejscu Polski łanowo 
pokrywa jego powierzchnię.

To z  tą rośliną związana jest wodnicz-
ka – kolejny unikatowy osobnik polskiej 
fauny, bytujący na terenie parku – za-
grożony wyginięciem w  skali świata. 
Samce tego ptaka nawołują samice 
śpiewając z kłosów kłoci, później sami-
ce wiją gniazda w  splotach jej zeszło-
rocznych liści (o wodniczce – gatunku 
roku 2023 Lubelskich Parków Krajobra-
zowych piszemy więcej na następnych 
stronach). Torfowiska to nie tylko osto-
ja rzadkich ptaków, ale i  schronienie 
dla zwierzyny łownej, takiej jak sarny 
i dziki. 

TURYSTYCZNE  
SZLAKI I ŚCIEŻKI
Obszar Chełmskiego Parku Krajobrazo-
wego jest poprzecinany licznymi droga-
mi gruntowymi, doskonale nadającymi 
się do uprawiania turystyki zarówno 
pieszej, jak i rowerowej. Na omawianym 
obszarze istnieje również możliwość 
zorganizowania spływów kajakowych. 
Wszystkie szlaki są dobrze oznakowa-
ne, każdy może wybrać coś odpowied-
niego dla siebie uwzględniając wolny 

Na wieży widokowej w rezerwacie Bagno Serebryskie, fot. Paweł Łapiński

Las o charakterze naturalnym w rezerwacie Bachus, fot. Paweł ŁapińskiBliskie spotkania z przyrodą Chełmskich Torfowisk Węglanowych, fot. Paweł Łapiński
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czas i  kondycję. Najlepszymi miejsca-
mi, aby rozpocząć aktywny wypoczy-
nek są miejscowości, w których istnieją 
ścieżki dydaktyczne: Stańków, Nowiny, 
Brzeźno, Bachus. Niedawno odnowiono 
wieże widokowe w  rezerwacie „Bagno 
Serebryskie” oraz „Brzeźno”, z  których 
roztacza się piękny widok na torfowi-
ska węglanowe oraz krajobraz Pagórów 
Chełmskich.
Poznając parki krajobrazowe należy pa-
miętać, że jesteśmy tam tylko gośćmi, 
ich gospodarzem jest przyroda: rośliny 
i zwierzęta. Wszystkich chętnych zapra-
szamy do aktywnego wypoczynku na 
terenie naszych parków. Wszelkie mapy 
i przewodniki można nabyć w Informacji 
Turystycznej w  Chełmie. Szczegółowe 
informacje o  ścieżkach przyrodniczych 
i walorach parku można uzyskać w biu-
rze Zespołu Lubelskich Parków Krajo-
brazowych Oddział Terenowy Chełm, 
Plac Niepodległości 1.

OŚRODEK  
EDUKACYJNO- 
MUZEALNY  
W BRZEŹNIE
To szczególne miejsce, położone w po-
bliżu rezerwatu torfowiskowego „Brzeź-
no” – jednego z trzech unikalnych w eu-
ropejskiej skali torfowisk w  Chełmskim 
Parku Krajobrazowym. Swój niepowta-
rzalny charakter obszar ten zawdzię-
cza występowaniu obok siebie mozaiki 
ekosystemów torfowiskowych i  ksero-
termicznych wytworzonych na podłożu 
kredowym. Wartość tych terenów do-
datkowo potwierdza fakt zachodzenia 
na siebie kilku form ochrony przyrody: 
rezerwatu, parku krajobrazowego oraz 
obszarów Natura 2000: specjalnego 
obszaru ochrony siedlisk „Torfowiska 
Chełmskie” i obszaru specjalnej ochrony 
ptaków „Chełmskie Torfowiska Węgla-
nowe”.
Ośrodek Edukacyjno-Muzealny w Brzeź-
nie jest miejscem węzłowym okolicznej 
sieci turystycznej. Przebiega tędy nie-
bieski szlak pieszy PTTK „Szlak Bagien 
i  Moczarów”, a   ścieżka dydaktyczna 
„Motylowe łąki” prowadzi na teren rezer-
watu „Brzeźno”. Z trasami tymi związana 
jest infrastruktura turystyczna: wieża wi-
dokowa, taras widokowy na torfowisku, 
liczne tablice informacyjne, edukacyj-
ne oraz drewniane ławki. Przy ośrodku 
znajduje się stawik, miejsce na ognisko 
pod zadaszoną wiatą z  ławami do sie-
dzenia i  stołami, regionalna studnia, są 
też ule oraz rabata roślin miododajnych 
z licznymi domkami dla owadów.
W budynku znajduje się stała ekspozy-
cja prac plastycznych dzieci oraz wysta-
wa przyrodnicza, prezentująca m.in. pta-
ki i  ssaki z obszaru Chełmskiego Parku 
Krajobrazowego. 

Paweł Łapiński
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych

Rowerem na ścieżce w rezerwacie Bagno Serebryskie koło Chełma, fot. Robert Lesiuk

Chełmski Park Krajobrazowy - zalew w Stańkowie, fot. Stanisław Turski

Ośrodek Edukacyjno-Muzealny Chełmskiego Parku Krajobrazowego w Brzeźnie, fot. Paweł Łapiński
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WODNICZKA – SZARY KLEJNOT  
POLESKICH BAGIEN
Ten ptak był niegdyś na tyle pospolity, że nazywano go wróblem bagiennym. Obecnie, wskutek długofalowych procesów 
melioracyjnych i zanikania naturalnych terenów wodno-torfowiskowych, wodniczka jest zagrożona wyginięciem. Możemy 
być dumni, że jedna z największych krajowych i europejskich populacji znajduje się w naszym regionie. 

Tradycyjnie już, z początkiem roku w Ze-
spole Lubelskich Parków Krajobrazowych 
wybieramy gatunek, który towarzyszy 
nam przez kolejne dwanaście miesięcy. 
Będziemy edukować, opowiadać, pokazy-
wać. Wybór nie jest przypadkowy! Skupia-
my się na gatunkach, które są w naszym 
sąsiedztwie i  mają istotne znaczenie dla 
środowiska. Tak też stało się i w tym roku. 
Spośród wielu kandydatów trzeba było 
wybrać tego jednego – zdecydowaliśmy, 
że gatunkiem 2023 roku będzie wodnicz-
ka. Dlaczego? Zapraszam do świata rozle-
głych bagien i torfowisk. Bo wodniczka to 
wyjątkowy ptak o wyjątkowym znaczeniu 
- szary klejnot bagien!
Ptaki są bez wątpienia grupą zwierząt, 
zajmującą istotną rolę w życiu człowieka. 
Pojawiają się jako symbole, występują 
w  przesądach, bajkach i  filmach. Nieod-
łącznie towarzyszą człowiekowi na le-
śnych duktach, spacerach nad brzegiem 
jeziora czy wieczornych biesiadach przy 
ognisku. Jedne wzbudzają strach, drugie 
radość. Zastanawialiście się kiedyś, czy 
obecność ptaków może świadczyć o  do-
brej kondycji środowiska? Co ma wspól-
nego ptak z parasolem i dlaczego piszemy 
właśnie o wodniczce? 

GATUNEK PARASOLOWY 
Jest  już po połowie maja, ciepły bez-
wietrzny wieczór, za około godzinę zaj-
dzie słońce. W  oddali słychać trrtrtr-ji-ji 
trrt-di-di-di errr-dju-dju-dju, powtórzmy to 
sobie na głos, to bardzo istotny głos. Jeśli 
usłyszymy go gdzieś na podmokłych te-
renach to bardzo dobry znak. Tak odzywa 
się wodniczka  (Acrocephalus paludicola) 
–  najrzadszy i  zarazem jedyny globalnie 

zagrożony gatunek z  rzędu wróblowych. 
Światowa populacja w  2020 roku liczyła 
jedynie ok. 11 tys. śpiewających samców, 
w Polsce żyje ich 3,2 – 4,5 tys. Do lęgów 
przystępuje na terenie Niemiec, Polski, 
Węgier, Litwy, Łotwy, Białorusi, Ukrainy 
i Rosji. Lubelszczyzna, a dokładniej Cheł-
mskie Torfowiska Węglanowe, są drugim 
co do wielkości miejscem występowania 
tego ptaka w  Polsce zaraz po Bagnach 
Biebrzańskich.
Wodniczkę moglibyśmy zamknąć w dwóch 
dłoniach. Ubarwieniem nie wyróżnia się na 
tle innych ptaków jak zimorodek, żołna czy 
kraska, a mimo to jest wyjątkowa. Można 
pomylić ją z  bliską kuzynką rokitniczką, 
jednak dla wprawionych obserwatorów nie 
jest to problem. Wodniczka niegdyś była na 
tyle pospolita, że nazywano ją wróblem ba-
giennym. Dziś jej sytuacja jest alarmująca. 
Poprzez intensyfikację rolnictwa, zmiany 
stosunków wodnych na obszarach bagien-
nych populacja zmalała tak drastycznie, 
że ptak ten narażony jest na wyginięcie. 
Dlatego też ma tak wielkie znaczenie dla 
środowiska. 
Wodniczka gniazda zakłada w kępach tu-
rzyc. Na terenach Chełmskiego Parku Kra-
jobrazowego upodobała sobie jednak po-
wierzchnie porośnięte kłocią wiechowatą 
odmiennie niż w Biebrzańskim Parku Naro-
dowym, gdzie preferuje otwarte turzycowi-
ska. Wodniczka nazywana jest gatunkiem 
parasolowym, oznacza to, że chroniąc 
wodniczkę chronimy nie tylko jednego pta-
ka, ale szereg gatunków które upodobały 
sobie to same siedlisko. Obok wodniczki 
na torfowiskach spotkać możemy m.in. ło-
sia, błotniaki, karczowniki, a z roślin bobrka 
trójlistkowego, turzycę, kłoć. Gatunek ten 
jest wyznacznikiem dobrego stanu środo-
wiska.

ORYGINALNE ZWYCZAJE 
WODNICZKI
Jeśli uda nam się zauważyć wodniczkę, 
w  przeważającej ilości będą to samce. 
Mimo, że obie płcie są ubarwione jedna-
kowo, to prawdopodobieństwo zobacze-
nia samicy jest bardzo małe, ponieważ 
odzywa się rzadko i  mało charaktery-
stycznie oraz niemal stale ukrywa się 
wśród roślinności. Samce odzywają się 
siedząc na trzcinach, kłoci  lub pojedyn-
czych wierzbach. To samice biorą całą 
odpowiedzialność za wychowanie i  wy-
żywienie młodych.
Samiec odzywa się co pewien czas rów-
nież w ciągu dnia, jednak szczyt aktyw-
ności głosowej rozpoczyna się na około 
godzinę przed zachodem słońca. Wte-
dy samce śpiewają niemal jednocześnie 
i  czynią to prawie nieprzerwanie aż do 
zachodu słońca. Okres na godzinę przed 
zachodem słońca do zapadnięcia zmro-
ku jest najlepszym czasem do wykrywa-
nia i liczenia samców wodniczki. W tym 
czasie ptaki śpiewają siedząc na wysta-
jącej ponad powierzchnię  roślinności i są 
w  większości przypadków dość dobrze 
widoczne i mniej płochliwe.
Ciekawostką jest, że samce są poliga-
miczne i w ogóle nie zajmują się potom-
stwem. To samica przylatuje do samca. 
Sama buduje gniazdo, w którym składa 
jajo po kilku godzinach od kopulacji, 
po czym   kolejnego dnia leci do inne-
go samca i tak aż do złożenia wszystkich 
jaj w  lęgu, których zazwyczaj jest 5-6.  
Pisklęta mogą więc mieć kilku ojców.
Gatunek ten może przystępować do 
drugiego lęgu i  odbywa się to zazwy-
czaj w czerwcu. Nie zawsze jednak letnie 

GATUNEK ROKU 2023 LUBELSKICH PARKÓW KRAJOBRAZOWYCH

Koncertujący samiec wodniczki, fot. Rafał Siek
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dni są ciepłe. Kiedy jest chłodniej i wieje 
wiatr samce odzywają się mniej chęt-
nie – robią to pojedynczymi zwrotkami 
śpiewu, albo krótkim terkotem, zazwy-
czaj ich nie widać  i nie odbywają lotów 
tokowych.

MONITOROWANIE 
I EDUKOWANIE
Stan populacji wodniczki jest monitoro-
wany. W latach 1995-1997 Ogólnopolskie 
Towarzystwo Ochrony Ptaków (OTOP) 
zorganizowało pierwsze ogólnokrajowe 
liczenie wodniczki w  Polsce, a  kolejne 
przeprowadzono w  latach 2003 i 2009. 
Od roku 2009, na większości stanowisk 
w  Polsce, OTOP prowadziło liczenia 
monitoringowe gatunku w ramach reali-
zowanych projektów LIFE. W 2023 roku  
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazo-
wych chce przeprowadzać inwentaryza-
cję wybranych powierzchni na Chełm-
skich Torfowiskach Węglanowych i zwe-
ryfikować stan populacji wodniczki.
Warto, abyśmy zapamiętali, że wodniczka 
jest bardzo istotnym gatunkiem dla nas 
i dla przyszłych pokoleń. Co najmniej 25% 
światowej populacji występuje właśnie 
u nas. Z obecności tego gatunku należy 
się bardzo cieszyć, uświadamiać społe-
czeństwo i pokazywać, jaką rolę odgrywa 
w środowisku. Wizualnie nie jest to maje-
statyczny ptak rodem z godła Polski, ale 
jej obecność na podmokłych terenach jest 
nieoceniona i niezastąpiona. Pamiętajmy, 
że jeżeli wodniczka nie wróci do nas w ko-
lejnych latach należy liczyć się z tym, że 
w środowisku zajdą niekorzystne zmiany, 
które mogą być nieodwracalne. Do zoba-
czenia na bagnie! 

Benita Marciniak
Zespół Lubelskich  

Parów Krajobrazowych

Chełmskie Torfowiska Węglanowe -  Bagno Serebryjskie, fot. Robert Lesiuk
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INWENTARYZACJA,
OCHRONA, EDUKACJA
W ubiegłym roku wprowadziliśmy nową metodę realizacji zadań związanych z gatunkami chronionymi, występującymi 
w Parkach Krajobrazowych Województwa Lubelskiego. Ideą metody, pod roboczą nazwą „Inwentaryzacja – ochrona 
– edukacja”, jest łączenie w jeden spójny system poszczególnych działań, realizowanych zespołowo zarówno przez 
przyrodników, jak i edukatorów. 

Założyliśmy, że każde takie działanie po-
winno rozpoczynać się inwentaryzacją 
przyrodniczą w obrębie danego obszaru 
chronionego. Dzięki takiemu podejściu 
uczestnicy badań, którzy nie mieli do-
świadczenia, poznawali metodykę in-
wentaryzacji w  warunkach terenowych, 
ucząc się rozpoznawać poszczególne 
gatunki zwierząt po wyglądzie, głosach 
i  pozostawionych śladach. Rozpoznawali 
też ich miejsca występowania, charak-
terystyczne siedliska, a  także zwyczaje 
i zachowania. 
Wyniki inwentaryzacji dają cenne infor-
macje, które można wykorzystać w  po-
dejmowaniu skutecznych metod ochro-
ny. Analiza liczebności i  rozmieszczenia 
gatunku, poszerza wiedzę na temat jego 
potrzeb oraz zagrożeń, co daje nadzieję 
na maksymalizację efektów podjętych 
działań. 
Wiedza i doświadczenie zdobyte podczas 
działań inwentaryzacyjnych i  czynnej 
ochrony można skutecznie wykorzystać 
w  celach edukacyjnych. Podczas wyjaz-
dów terenowych powstaje dokumentacja 
fotograficzna, która jest wykorzystywa-
na do sporządzania prezentacji multi-
medialnych potrzebnych do prelekcji 
i warsztatów. Zajęcia można urozmaicić, 
pokazując materiał zebrany podczas in-
wentaryzacji lub ochrony oraz opatrzeć 
opowieściami z terenu. Dzięki temu aktu-
alną wiedzę przyrodniczą można przeka-
zywać słuchaczom w znacznie ciekawszy 
sposób, mając nadzieję, że zostanie przez 
nich lepiej i  na dłużej zapamiętana. Tak  
poszerzaliśmy wiedzę na temat: sów, żół-
wia błotnego, żołny oraz bociana białego.

MONITORING  
SIEDLISK ŻOŁNY
Dopełnieniem tej koncepcji był wybór 
gatunku roku Zespołu Lubelskich Parków 
Krajobrazowych, gdzie oprócz realizacji 
wcześniej opisanych działań dodatkowo 
popularyzowaliśmy go w  mediach spo-
łecznościowych, prasie, radiu i  telewizji. 
Bardzo ważnym elementem edukacyj-
nym był także wydruk plakatów eduka-
cyjnych oraz umieszczanie wizerunku na 
kalendarzach, materiałach promocyjnych 
oraz nagrodach w  konkurach dla dzie-
ci i  młodzieży. W  2022 roku gatunkiem 
roku Zespołu Lubelskich Parków Krajo-

brazowych została żołna (Merops apia-
ster) – najbardziej kolorowy ptak Polski.
Efektem całorocznej pracy na rzecz ga-
tunku roku był monitoring 25 znanych 
stanowisk lęgowych na terenie Skierbie-
szowskiego Parku Krajobrazowego i jego 
otuliny. Ogółem stwierdzono 43 dorosłe 
osobniki żołny oraz 18 zajętych nor lęgo-
wych na 12 stanowiskach. W  tej liczbie 
znajdują się 4 nowe zinwentaryzowane 
stanowiska, na których zaobserwowano 
pięć nor.
Wyniki monitoringu i inwentaryzacji sta-
nowisk żołny w Skierbieszowskim Parku 
Krajobrazowym zostały zaprezentowa-
ne na II Ogólnopolskiej Konferencji „In-
wentaryzacja i  monitoring przyrodniczy 
w parkach krajobrazowych”, która odbyła 
się jesienią 2022 roku w  województwie 
mazowieckim.

AKTYWNA OCHRONA 
STANOWISK 
Jak już wspomniano wcześniej, inwen-
taryzacja i monitoring są ściśle związane 
z  czynną ochroną. W  przypadku żołny 
polega ona przede wszystkim na zabez-
pieczeniu jej miejsc lęgowych. Są nimi 
głównie lessowe skarpy. Zagrożeniem 
jest tu naturalna sukcesja, na skutek 
której zarastają one roślinnością zielną, 
krzewami czy podrostami drzew. Dzia-
łania ochronne polegają na oczyszczaniu 
skarp z  roślinności. Prowadzone są one 
w  okresie wiosennym, przed przylotem 
żołn.
W roku 2022 pracownicy Zespołu Lubel-
skich Parków Krajobrazowych przepro-
wadzili działania ochrony czynnej żołny 
na czterech stanowiskach w  Skierbie-

PODSUMOWANIE ROKU ŻOŁNY W LUBELSKICH PARKACH KRAJOBRAZOWYCH

Żołny - najbardziej kolorowe ptaki Polski, fot. Dariusz Jankowski
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szowskim Parku Krajobrazowym, w wy-
niku których oczyszczono ponad 800 
mkw. skarp lessowych.

WYKŁADY, PREZENTACJE 
I ZAJĘCIA TERENOWE
W ślad za inwentaryzacją, monitoringiem 
i  czynną ochroną prowadzona była edu-
kacja przyrodnicza zmierzająca do popu-
laryzacji wiedzy o  gatunku, jego zagro-
żeniach i  ochronie. Edukacja skierowana 
była do wszystkich zainteresowanych 
jednak większość jej uczestników stano-
wili uczniowie szkół podstawowych i po-
nadpodstawowych. Miała różne formy. 
Głównie były to prelekcje, wykłady i róż-
nego rodzaju prezentacje w  placówkach 
oświatowych i  kulturalnych, ale propa-
gowanie wiedzy o żołnie miało też miej-
sce podczas zajęć i  rajdów terenowych. 
Przeprowadzono 25 różnego rodzaju 
zajęć edukacyjnych dotyczących żołny,  
o łącznym czasie 70 godzin. W zajęciach 
wzięło udział ponad 700 uczestników - 
od przedszkolaków po osoby dorosłe.
Efekty działań nie byłyby tak duże bez za-
angażowania wielu pracowników Zespołu 
Lubelskich Parków Krajobrazowych oraz 
wsparcia osób i instytucji, które rozumie-
ją znaczenie przyrody dla województwa 
lubelskiego. Szczególne podziękowania 
należą się samorządom gmin: Izbica, 
Skierbieszów, Kraśniczyn i  Grabowiec 
oraz wolontariuszom i fotografom przyro-
dy – Dariuszowi Jankowskiemu, Ewelinie 
Piskorek i  Radosławowi Masłowskiemu, 
którzy dzielili się wiedzą na temat miejsc 
obserwacji żołny i bezpłatnie udostępnili 
piękne fotografie tego gatunku. 

Paweł Łapiński,  
Krzysztof Wojciechowski

Zespół Lubelskich  
Parków Krajobrazowych

Monitoring żołny w Skierbieszowskim Parku Krajobrazowym, fot. Krzysztof  Wojciechowski

Aktywna ochrona - oczyszczanie z zakrzaczeń stanowiska żołny w piaszczystej przydrożnej skarpie,  
fot. Krzysztof Wojciechowski

Zajęcia plastyczne poświęcone  żołnie, fot. Krzysztof Wojciechowski
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Historia zup wielkanocnych wbrew pozorom nie jest tak oczywista, jak nam się wydaje. Tak popularny dziś na śniadaniu wielkanoc-
nym żurek miał swój początek jeszcze w tradycjach samego Wielkiego Postu, kiedy w ramach pokuty jedzono go przez cały ten 
okres. Żur był potrawą przede wszystkim mieszkańców wsi, gotowaną z tego, co pozostało w spiżarni. Stąd w dawnych przepisach 
nie znajdziemy tłustych dodatków, z których dziś ta zupa słynie.
Nazwy barszcz lub żur w niektórych regionach Polski stosowane są zamiennie, jednak z zasady zupy różnią się rodzajem użytego za-
kwasu: do barszczu dodaje się zakwas pszenny, a do żurku żytni. Barszcz jest gotowany najczęściej na wywarze z warzyw, natomiast 
podstawą żuru jest wywar z mięs czy wędzonek. 

WIELKANOCNE ZUPY
Wielkanoc to bogactwo nie tylko wspaniałych tradycji religijnych, ale także kulturowych, w tym kulinarnych. Wśród 
potraw królujących na wielkanocnym stole nie może zabraknąć pachnących wędlin, jajek oraz oczywiście żurku lub 
białego barszczu. 

SPOTKANIA Z KUCHNIĄ TRADYCYJNĄ

ŻUR 
ŻUKOWSKI

BARSZCZ 
BIAŁY

Potrawa pojawiła się na ziemi krzczonow-
skiej w  okresie międzywojennym, kiedy 
trafiły w te strony pierwsze świnie nowej 
rasy zwanej puławską. Aby maksymal-
nie wykorzystać mięso i  kości gospody-
nie gotowały z  nich wywar z  dodatkiem 
przypraw, kawałków mięsa oraz zakwa-
su. Żur do dzisiaj jest obecny na stołach 
w południowej części Wyżyny Lubelskiej. 
Na Wielkanoc do tradycyjnego przepisu 
dodawana jest wędzonka, biała kiełbasa 
i gotowane jajko. 

SKŁADNIKI
•	70	dag	chleba	razowego
•	50	dag	łopatki	wieprzowej
•	Ser	biały	lekko	podsuszony
•	czosnek,	chrzan	tarty
•	liść	laurowy,	majeranek
•	sól,	pieprz

Tradycyjny barszcz biały, bardzo popular-
ny na wielkanocnych stołach w wielu do-
mach całego regionu, powstaje na wywa-
rze z  warzyw, przypraw i  białej kiełbasy, 
z dodatkiem zakwasu pszennego.

SKŁADNIKI
•	biała	kiełbasa	300	g
•	seler	½	szt.
•	marchewka	1	szt.
•	por	–	kawałek	długości	5	cm
•	czosnek	3	ząbki
•	jajka	5	szt.
•	zakwas	pszenny	200	g	
•	chrzan	tarty	do	smaku
•	liście	laurowe	2	szt.	
•	ziele	angielskie	4	szt.
•	pieprz	2	ziarna
•	sól	do	smaku

SPOSÓB WYKONANIA
Chleb pokruszyć, zalać przegotowaną, letnią wodą (2 litry), najlepiej w  glinianym 
naczyniu, dodać kilka ząbków czosnku. Całość odstawić na trzy doby. Ugotować 
wywar z  łopatki wieprzowej, soli i  liści laurowych. Do wywaru dodać, pod koniec 
gotowania, przecedzony zakwas. Mięso wyjąć, pokroić w  kostkę i  włożyć do zupy. 
Podajemy z białym serem, utartym chrzanem i majerankiem. 

SPOSÓB WYKONANIA
Do garnka wlewamy trzy litry zimnej wody. Marchewkę obieramy, myjemy i  razem 
z  porem oraz kawałkiem selera dodajemy do wody. Dorzucamy liście laurowe, ziele 
angielskie i ziarna pieprzu oraz obrane ząbki czosnku. Gotujemy wywar do miękkości 
warzyw. Gdy warzywa będą miękkie, do garnka wkładamy też białą kiełbasę. Gotujemy 
na małym ogniu pod przykryciem około 20 minut. Po tym czasie warzywa i kiełbasę 
wyjmujemy. Białą kiełbasę kroimy w plasterki, a warzywa kroimy w kosteczkę i dodajemy 
ponownie do ugotowanej zupy. Doprawiamy ją zakwasem pszennym oraz solą, pieprzem 
i chrzanem. Podajemy z plasterkami białej kiełbasy i jajkiem ugotowanym na twardo.
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Laureaci tytułów z członkiem ZWL Zdzisławem Szwedem, fot. Michał Lenart

SPORTOWCY I TRENERZY ROKU 2022
Pierwsza w  historii Gala Sportu Województwa Lubelskiego 2022, zorganizowana przez Samorząd Województwa 
Lubelskiego, została znakomicie przyjęta w  środowisku sportowym. Podczas uroczystego wieczoru 27 stycznia 2023 r. 
w Focus Hotel Premium Lublin Conference & SPA wręczono 13 statuetek laureatom plebiscytu w kategoriach: „Sportowiec 
Roku”, „Sportowiec Roku z Niepełnosprawnością”, „Drużyna Roku” oraz „Trener Roku”.

- Organizacja gali to odzew na apel śro-
dowisk sportowych, które zasługują na 
uroczyste podsumowanie wybitnych 
osiągnięć w lubelskim sporcie. Lubelskie 
pokazuje, że ma się czym chwalić! Mamy 
medalistów Igrzysk Olimpijskich, Igrzysk 
Paraolimpijskich, Mistrzów Świata i Euro-
py, drużynowych Mistrzów Polski, rekor-
dzistów świata. Dzięki tym osiągnięciom 
jesteśmy zauważani nie tylko na arenie 
krajowej, ale także, co napawa nas dumą, 
międzynarodowej – mówił Zdzisław 
Szwed, członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego.
Od 1 grudnia do 31 grudnia 2022 r. 
przyjmowano zgłoszenia kandydatów 
od okręgowych związków sportowych, 
a  także klubów i  stowarzyszeń spor-
towych, mających siedzibę na terenie 
województwa lubelskiego. Ostatecznie 
wpłynęły 163 zgłoszenia. Wyboru laure-
atów dokonała kapituła powołana przez 
Zarząd Województwa Lubelskiego, któ-
rej przewodniczył marszałek Jarosław 
Stawiarski. W  składzie kapituły znaleźli 
się dziennikarze - Tomasz Jasina z TVP3 
Lublin, Wiesław Pawłat z Gazety Wybor-
czej Lublin, Adam Rozwałka z Polskiego 
Radia Lublin, Andrzej Szwabe z Polskiej 

Agencji Prasowej, a  także Bożena Ta-
tarczak – przedstawiciel Osób z  Nie-
pełnosprawnością oraz przedstawiciele 
Wojewódzkiej Rady Sportu - Krzysztof 
Iwańczuk (przewodniczący), Paweł Mar-
kiewicz i Marek Lembrych (członkowie).
Tytuł Sportowca Roku otrzymała  Alek-
sandra Mirosław – zawodniczka Klu-
bu Wspinaczkowego Kotłownia, która 
w  ubiegłym roku zdobyła mistrzostwo 
Europy oraz wygrała zawody Pucharu 
Świata. Na kolejnych miejscach uplaso-
wali się: II – Dominik Kubera, żużlowiec 
Motoru Lublin; III – Anhelina Lysak, za-
paśniczka MKS „Cement-Gryf” Chełm; IV 
– Kacper Stokowski, pływak AZS UMCS 
Lublin; V – Sofia Ennaoui, lekkoatletka 
AZS UMCS Lublin; Miejsce VI – Natasha 
Mack, koszykarka Polskiego Cukru AZS 
UMCS Lublin; VII – Dominik Kopeć, lek-
koatleta KS „Agros” Zamość; VIII – Klau-
dia Lefeld, piłkarka GKS Górnik Łęczna; 
IX – Michał Jurecki, piłkarz ręczny KS 
Azoty-Puławy S.A.; X – Monika Skin-
der, biegaczka narciarska MULKS Grupa 
Oscar Tomaszów Lubelski. 
Sportowcem Roku z  Niepełnospraw-
nością została Julia Dragan - zawod-
niczka Lubelskiego Klubu Sportowego 

Głuchych „Spartan”, która zdobyła aż 
10 medali podczas XXIV Letnich Igrzysk 
Głuchych w  Caxias do Sul w  Brazylii. 
Tytuł Drużyny Roku przypadł Motorowi 
Lublin, który po raz pierwszy w  historii 
wywalczył tytuł drużynowego Mistrza 
Polski na żużlu, a Trenerem Roku został 
Krzysztof Szewczyk – prowadzący dru-
żynę koszykarek Polskiego Cukru AZS 
UMCS Lublin.
W  wydarzeniu udział wzięli reprezen-
tanci wszystkich okręgowych związków 
sportowych, klubów, byli i obecni olimpij-
czycy, parlamentarzyści, samorządowcy 
oraz przedstawiciele biznesu i  mediów. 
Uroczystość poprowadzili dziennikarze: 
Paulina Chylewska i Tomasz Jasina. Pa-
tronat Honorowy nad wydarzeniem objął 
Minister Sportu i Turystyki Kamil Bortni-
czuk. 
Parterami wydarzenia byli: PKN ORLEN, 
Lubelski Węgiel Bogdanka S.A., Perła 
– Browary Lubelskie S.A., Grupa Azoty 
Zakłady Azotowe „Puławy” S.A., PGE 
Dystrybucja S.A., PKO Bank Polski S.A., 
Totalizator Sportowy Sp. z.o.o. Oddział 
w  Lublinie. Patronat medialny nad wy-
darzeniem objęły TVP 3 Lublin i  Radio 
Lublin.

GALA SPORTU WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO
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Pierwszą dużą koszykarską imprezą, 
w  trakcie której promowane było Woje-
wództwo Lubelskie, w  formie logotypu 
umieszczonego na strojach zawodników 
reprezentacji Polski, były pamiętne mi-
strzostwa świata w Chinach w 2019 roku. 
Nasi koszykarze byli rewelacją turnieju, zaj-
mując ostatecznie wysokie ósme miejsce. 

LUBELSKIE NA MECZACH 
KADRY POLSKI
Tak rozpoczętą współpracę Wojewódz-
twa Lubelskiego z  Polskim Związkiem 
Koszykówki kontynuowano w  następ-
nych latach. W  efekcie m.in. w  Lubli-
nie odbyły się mecze eliminacji do Mi-
strzostw Świata 2023 z  Niemcami w  li-
stopadzie 2021 roku (porażka Polaków 
69:72), z  Izraelem w czerwcu 2022 roku 
(wygrana naszej kadry 90:85) oraz spo-
tkanie w ramach prekwalifikacji do Euro-
basketu 2025 ze Szwajcarią w listopadzie 
2022 roku (zwycięstwo Polski 79:64).
Województwo Lubelskie prezentowało 
się także podczas lutowego meczu eli-
minacyjnego do Mistrzostw Europy ko-
biecej reprezentacji Polski z Turcją w So-
snowcu (triumf naszych pań 76:72) oraz 

spotkania prekwalifikacji koszykarzy Eu-
roBasketu 2025 z Austrią, także w lutym 
tego roku w Sosnowcu, wygranego przez 
biało-czerwonych 87:72. 

PARTNERSTWO  
Z LIGĄ MISTRZÓW
Koszykarska Liga Mistrzów (Basketball 
Champions League) to rozgrywki utwo-
rzone z inicjatywy Międzynarodowej Fe-
deracji Koszykówki - FIBA w 2016 roku, 
uważane za trzeci najważniejszy puchar 
klubowy w tej dyscyplinie w Europie (po 
Eurolidze i EuroCup). Biorą w nich udział 
32 czołowe zespoły z  najważniejszych 
i najsilniejszych europejskich lig. Drużyny 
z  polskiej Energa Basket Ligi występu-
ją w niej od samego początku – w fazie 
grupowej obserwowaliśmy już zmagania 
ekip z Radomia, Zielonej Góry, Włocław-
ka, Torunia, Ostrowa Wielkopolskiego 
oraz Lublina.
Województwo Lubelskie zostało partne-
rem siódmej edycji tych rozgrywek w se-
zonie 2022/2023. Porozumienie dotyczą-
ce promocji regionu podczas meczów 
Basketball Champions League podpisali 3 
października 2022 roku w Lubelskim Cen-

trum Konferencyjnym Patrick Comninos, 
dyrektor generalny Basket Champions 
League oraz Marszałek Województwa 
Lubelskiego Jarosław Stawiarski. - To bez 
wątpienia bardzo dobra okazja dla regio-
nu, żeby pokazać się w całej Europie. Nie 
mam wątpliwości, że dzięki naszej współ-
pracy popularność koszykówki w Polsce 
będzie jeszcze większa - mówił Patrick 
Comninos. 
– Podpisane porozumienie oznacza, że 
wchodzimy na wyższy poziom jeżeli cho-
dzi o promocję województwa w Europie. 
Do tej pory byliśmy widoczni na różnych 
wydarzeniach w kraju, teraz idziemy krok 
dalej. Koszykówka jest drugim najpopu-
larniejszym sportem w  Europie po piłce 
nożnej. Dlatego cieszę się, że Lubelskie 
poznają mieszkańcy 16 państw, któ-
re mają swoje kluby w  Lidze Mistrzów. 
Mamy strefy ekonomiczne, dobre szlaki 
komunikacyjne i  lotnisko. Wierzę zatem, 
że ta promocja przyciągnie do regionu 
nowe inwestycje – podkreślał marszałek 
Jarosław Stawiarski. 
Województwo Lubelskie od lat promuje 
się poprzez sport, a w szczególności ko-
szykówkę, również na arenie międzyna-
rodowej. Teraz współpraca będzie znacz-
nie szersza, obejmie cały sezon europej-
skiej Koszykarskiej Ligi Mistrzów – pod-

KOSZYKARSKA PROMOCJA
Sport jest jedną z najefektywniejszych platform promocyjnych we współczesnym świecie. Popularyzacji walorów 
Lubelszczyzny służy współpraca Województwa Lubelskiego z Polskim Związkiem Koszykówki i Polską Ligą Koszykówki 
oraz z Koszykarską Ligą Mistrzów (Basketball Champions League).

WSPÓŁPRACA WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO 
I BASKETBALL CHAMPIONS LEAGUE 

Koszykarze Polskiego Cukru Startu Lublin - zdobywcy drugiego miejsca w Suzuki Pucharze Polski 2023 w Lublinie, fot. archiwum UMWL
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sumował Radosław Piesiewicz, prezes 
Polskiego Związku Koszykówki i Polskiej 
Ligi Koszykówki.
Dzięki podpisanemu porozumieniu lo-
gotyp promocyjny Województwa Lubel-
skiego był widoczny podczas ponad 100 
meczów Koszykarskiej Ligi Mistrzów. Fi-
nałowy turniej z  udziałem czterech naj-
lepszych drużyn, który wyłoni mistrza 
Basketball Champions League w sezonie 
2022/23, zaplanowano w dniach od 12 do 
14 maja.   

EMOCJONUJĄCE 
ROZGRYWKI KRAJOWE
Wielkie zainteresowanie kibiców towa-
rzyszy turniejom finałowym koszykar-
skiego Suzuki Pucharu Polski męskich 
drużyn, którego trzy kolejne edycje, po-
cząwszy od 2021 roku, odbyły się w Lu-
blinie. - Zależy nam, aby Lubelskie było 
postrzegane jako województwo kocha-
jące sport - przyznaje marszałek Jaro-
sław Stawiarski. W tegorocznym turnieju 
w  hali Globus im. Tomasza Wójtowicza 
zagrało siedem najlepszych zespołów 
Polskiej Ligi Koszykówki oraz gospoda-
rze - Polski Cukier Start Lublin. Zawody, 
rozegrane w  dniach od 16 do 19 lutego, 
dostarczyły mnóstwo emocji lubelskim 
fanom basketu. Polski Cukier Start Lublin 
pokonał po dramatycznym meczu Legię 
Warszawa 87:86 oraz PGE Spójnię Star-
gard 109:86, by ulec dopiero w finale Tre-
flowi Sopot 80:91.
Turniejowi towarzyszyły dodatkowo wi-
dowiskowy Aerowatch Konkurs Rzutów 
za 3 Punkty, wygrany przez Jakuba Nizio-
ła (WKS Śląsk Wrocław) oraz efektowny 
Pekao S.A. Konkurs Wsadów, w którym 
zwyciężył Phil Fayne z  drużyny King 
Szczecin.
Oprócz rywalizacji seniorów w  Lublinie 
odbył się też turniej finałowy Młodzieżo-
wego Pucharu Polski, który wygrał trzeci 

raz z  rzędu Exact Systems Śląsk Wro-
cław pokonując SKM Zastal Zielona Góra 
96:60. W  stolicy naszego województwa 
rozegrano także Superpuchar Polski 
w koszykówce na wózkach. Trofeum zdo-
była drużyna Orto-Medico Scyzory Kiel-
ce ogrywając KKS Mustang Konin 56:47.
Województwo Lubelskie było również 
partnerem turnieju finałowego Suzuki 
Pucharu Polski Koszykarek, rozegrane-
go w  Sosnowcu tydzień po lubelskich 
zawodach. - Jestem przekonany, że tur-
niej Suzuki Pucharu Polski przy wspar-
ciu Województwa Lubelskiego, naszego 
sprawdzonego partnera, to wielkie święto 
koszykówki – mówił prezes PZKosz Ra-
dosław Piesiewicz. W  finale turnieju BC 
Polkowice pokonały PolskaStrefaInwe-
stycji Enea Gorzów Wielkopolski 94:68 
i po raz drugi z rzędu wywalczyły to tro-
feum. W zawodach uczestniczyły koszy-
karki Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin, 
które w ćwierćfinale pokonały 71:65 VBW 
Arkę Gdynia, natomiast w półfinale ule-
gły 78:99 zespołowi z Gorzowa. 

NOWA LIGA
Koszykówka 3x3 to jedna z  najbardziej 
popularnych dyscyplin na świecie. Gra się 
w nią na specjalnej nawierzchni o wymia-
rach 15×11 metrów. Na boisku występują 
dwie trzyosobowe drużyny, które mogą 
korzystać z  dodatkowego, rezerwowe-
go zawodnika. Każda akcja może trwać 
maksymalnie 12 sekund. Mecz kończy się 
wtedy, gdy jeden z zespołów zdobędzie 21 
punktów lub upłynie czas 10 minut. Ko-
szykówka 3x3 została włączona do pro-
gramu Igrzysk Olimpijskich Tokio 2020.
Nasze kadry odnosiły już spore sukcesy 
w tej dyscyplinie. Mężczyźni zdobyli brą-
zowe medale mistrzostw świata (2019 r.) 
oraz mistrzostw Europy (2021 r). Drużyna 
żeńska wywalczyła także brąz mistrzostw 
Europy (2022 r). Z kolei koszykarze mę-

skiego zespołu do lat 23 w ubiegłym roku 
zostali mistrzami świata w swojej katego-
rii wiekowej.
LOTTO 3x3 Liga to nowe rozgrywki 
koszykarskie, w  których uczestniczą 
wszystkie kluby Energa Basket Ligi. Or-
ganizowane są w trakcie przerw związa-
nych z  występami reprezentacji Polski. 
W  sezonie 2022/23 zaplanowano dwa 
turnieje kwalifikacyjne oraz finał LOTTO 
3x3 Ligi. Wszystkie odbyły się w Lublinie. 
W pierwszym turnieju, w listopadzie 2022 
r. zwyciężyła warszawska Legia pokonu-
jąc w  decydującym meczu Suzuki Arkę 
Gdynia 21:12. Drugi, lutowy turniej kwali-
fikacyjny oraz wielki finał LOTTO 3x3 Ligi 
dostarczyły mnóstwo emocji kibicom 
zgromadzonym w  hali MOSiR im. Zdzi-
sława Niedzieli w Lublinie. W tej efektow-
nej odmianie koszykówki najlepsi ponow-
nie okazali się zawodnicy Legii Warsza-
wa, którzy pokonali m.in. w ćwierćfinale 
Polski Cukier Start Lublin 21:14, a w finale 
Tauron GTK Gliwice 21:19, zostając tym 
samym pierwszym triumfatorem  LOTTO 
3×3 Ligi. - Poziom był bardzo wysoki. Or-
ganizacja ligi, cała otoczka wokół niej jest 
na profesjonalnym poziomie. Bardzo mi 
się podobało – podsumował Arkadiusz 
Kobus ze zwycięskiej drużyny Legii War-
szawa, wybrany MVP LOTTO 3×3 Ligi. 
– Celowaliśmy w wygranie tego turnieju, 
ale kolejny raz koszykówka 3x3 pokaza-
ła jak jest nieobliczalna. Jeśli masz serce 
i walczysz do końca, to wyjdziesz zwycię-
sko - powiedział Przemysław Zamojski, 
reprezentant Polski, grający w  rozgryw-
kach 3x3 Ligi w Suzuki Arce Gdynia.
Na zakończenie turnieju, organizowane-
go w partnerstwie z Województwem Lu-
belskim, marszałek Jarosław Stawiarski 
zaprosił wszystkich fanów koszykówki 
3x3 na wrześniowe Mistrzostwa  Świata, 
zaplanowane w Lublinie. Będzie to kolej-
na znakomita okazja do promocji Lubel-
szczyzny poprzez sport.

Rozgrywki Basketball Champions League 2022-2023 - mecz Telekom Baskets 
Bonn - BAXI Manresa, fot. archiwum BCL

Konferencja prasowa po podpisaniu porozumienia o współpracy pomiędzy 
Województwem Lubelskim i Basket Champions League; od prawej – marszałek 
Jarosław Stawiarski, dyrektor generalny BCL Patrick Comninos i prezes PZKosz 
Radosław Piesiewicz, fot. Łukasz Frączek
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Super Enduro to jedna z  najbardziej wi-
dowiskowych odmian sportu motocy-
klowego. Zawodnicy startujący w zawo-
dach przechodzą eliminacje. Następnie 
czternastu najlepszych ściga się w trzech 
wyścigach finałowych. Trasa składa się 
z  licznych, bardzo trudnych do przeje-
chania przeszkód, takich jak: opony, kło-
dy, kamienie, konstrukcje betonowe. To 
sprawia, że wyścigi są bardzo ekscytują-
ce. Zawody odbywają się na zamkniętych 
stadionach co potęguje widowiskowość 
tej dyscypliny. Cała rywalizacja widoczna 
jest z trybun, zazwyczaj wypełnionych ki-
bicami do ostatniego miejsca. 

NA MOTORZE  
OD DZIECKA
Maciej Więckowski pochodzi z  rodziny 
związanej ze sportem motorowym, dlate-
go na zawody jeździł już jako czterolatek. 
W trakcie dwudziestoletniego okresu roz-
woju kariery przesiadał się na motocykle 
o coraz wyższej pojemności silnika i star-
tował w  prestiżowych zawodach. Jest 
wielokrotnym mistrzem Polski. Udanie 
reprezentował na arenie międzynarodo-
wej nasz kraj i Klub Motorowy Cross (klub 
założony w 1996 roku, którego zawodni-
cy mają na koncie m.in. wiele sukcesów 
indywidualnych oraz tytułów drużyno-

wych Mistrzów Polski w kategoriach mo-
tocross, enduro, cross country).
Lubelski mistrz od niedawna próbuje 
swoich sił w  enduro. Zdążył już jednak 
wystartować w ISDE Six days, czyli popu-
larnej „sześciodniówce”. To najsłynniej-
sza na świecie rywalizacja motocyklistów 
enduro, mająca ponad stuletnią historię, 
ściągająca na linię startu najbardziej do-
świadczonych zawodników z całego glo-
bu. Formuła tych zawodów łączy ze sobą 
nie tylko elementy umiejętności jazdy 
na motocyklu, ale też umiejętności jego 
naprawy i  samodzielnego przygotowa-
nia do zawodów. Więckowski był człon-
kiem kadry Polski, która zajęła 11 miejsce 
w  zawodach rozegranych we Włoszech 
w 2021 roku .

HUŚTAWKA  
NASTROJÓW
- Zawody Super Enduro traktuję jak wy-
zwanie. Mam zamiar dobrze się bawić, 
bo wiem, że to jest klucz do sukcesu – 
mówił Maciej Więckowski przed startem 
tak szczęśliwie zakończonych dla niego 
mistrzostw świata. Pierwsze zawody cy-
klu odbyły się w grudniu ubiegłego roku 
w  Krakowie. Lublinianin zaprezentował 
się znakomicie w Tauron Arenie zajmując 
trzecie miejsce.

Najbardziej dramatyczny przebieg dla na-
szego motocyklisty miała kolejna, stycz-
niowa rywalizacja w  niemieckiej Riesie. 
W Sachsen Arena nie zabrakło mu ambi-
cji, dobrych startów i zadowalającej pręd-
kości na trasie, jednak brak szczęścia i kil-
ka błędów na jednej przeszkodzie (most 
z kamieni) przekreśliły szanse Więckow-
skiego na dobry wynik w obu wyścigach. 
Kwalifikacje ukończył  jako piąty. 
Udział w finale zapewnił mu dopiero wy-
grany z dużą przewagą tzw. wyścig Last 
Chance. W  pierwszym wyścigu finało-
wym Polak, po wygranym starcie, upadł 
i uszkodził klamkę sprzęgła. Kiedy odro-
bił większość strat, spadł mu łańcuch. 
Pechowy bieg ukończył ostatecznie na 
siódmym miejscu.
Trzecie zawody zaliczane do mistrzostw 
świata odbyły się w lutym na Węgrzech. 
W  Budapeszcie zawodnik klubu Cross 
przyjeżdżał na metę jako piąty i  szósty. 
Dzięki temu w klasyfikacji generalnej na-
dal znajdował się w czołówce.
Finał cyklu, zorganizowany w Arenie Gli-
wice w  połowie marca, był już popisem 
lublinianina. Maciej Więckowski pokazał 
klasę i mógł cieszyć się z wywalczonego 
tytułu mistrza świata.
Gratulujemy! Starty naszego motocykli-
sty na krajowych i zagranicznych arenach 
były świetną okazją do promocji marki 
„Lubelskie. Smakuj życie!”.

MAMY MISTRZA ŚWIATA!
Maciej Więckowski, zawodnik Klubu Motorowego Cross Lublin zdobył Mistrzostwo Świata Super Enduro w klasie Open. 
Starty naszego mistrza w cyklu zawodów wspierało Województwo Lubelskie. 

WIELKI SUKCES LUBELSKIEGO MOTOCYKLISTY

Maciej Więckowski – nasz Mistrz Świata w Super Enduro, fot. archiwum  
M. Więckowskiego

W klubowym garażu, przed wyjazdem na kolejne zawody, fot. archiwum  
M. Więckowski 
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Pomysłodawcą projektu jest Andrzej Bo-
ras - prezes innej kolarskiej grupy Boras 
Lewart Team Lubartów. W grupie ,,Lubel-
skie. Perła Polski” będą się ścigać orlicy, 
czyli zawodnicy do 23 roku życia. – Bra-
kuje tego typu inicjatyw w Polsce. Takie 
grupy dają przede wszystkim szansę na 
przejście ze sportu młodzieżowego do 
kolarskiej elity – przyznaje Czesław Lang, 
były wicemistrz olimpijski, a obecnie dy-
rektor Tour de Pologne, największego ko-
larskiego wyścigu w naszym kraju.

WSZECHSTRONNA  
EKIPA
W składzie grupy znalazło się dziewięciu 
zawodników, w tym gwiazdy młodzieżo-
wego kolarstwa w Polsce. Niezaprzeczal-
nym liderem zespołu jest Paweł Szóstka, 
który w swojej karierze dwukrotnie ścigał 
się w zespole kontynentalnym (Wibatech 
w sezonach 2020 i 2022). Dorobek Pawła 
Szóstki to m.in. czwarte miejsce w  kla-
syfikacji generalnej Wyścigu Dookoła 
Mazowsza w 2022 roku. Ponadto ukoń-
czył w top10 wyścigi z cyklu Visegrad 4 
Bicycle Race w Czechach oraz w Polsce. 
Przed dwoma laty był także w pierwszej 
dziesiątce mistrzostw Polski elity. Jego 
doświadczenie zapewne okaże się bardzo 
cenne w grupie młodszych kolegów. 
Na miano lidera zasługuje również Domi-
nik Ratajczak – aktualny mistrz świata ju-
niorów w kolarstwie torowym, wielokrot-
ny medalista mistrzostw Polski.
W sezonie 2023 w nowym zespole będą 
jeździć także: Łukasz Juszczak, Mikołaj 
Szulik, Kacper Krupa, Karol Wawrzyczek, 
Rafał Staszczak, Marek Filapek, Vova 
Tkachenko oraz Robert Kendzia. Dru-
żyna „Lubelskie. Perła Polski” już teraz 
wzbudza duże zainteresowanie fachow-
ców, a  wszechstronność tak dobranej 
ekipy podkreślał były reprezentant Polski 
Przemysław Niemiec.

SUKCESY W PIERWSZYCH 
STARTACH
Kolarze „Lubelskie. Perła Polski” mają 
za sobą pierwsze tegoroczne starty. 
Uczestniczyli m.in. w serii wyścigów Un 
Invierno en Mallorca. W  jednym z  nich 
Dominik Ratajczak wywalczył znakomi-
te trzecie miejsce, w  kolejnym Łukasz 
Juszczak uplasował się na dziewiątym 
miejscu. Zawodnicy grupy reprezentują-
cej Lubelszczyznę świetnie spisali się też 

w wyścigu w Cala Millor, kończącym cykl 
na hiszpańskiej Majorce. Paweł Szóstka 
stanął na trzecim stopniu podium, a tuż 
za nim finiszował Juszczak, co pozwoliło 
naszym kolarzom na zwycięstwo w kla-
syfikacji drużynowej.
W  marcu zawodnicy grupy startowali 
w Czechach. Szóstka zajął szóste miejsce 
w  wyścigu Trofeo Cinelli w  Hlohovecu. 
Z kolei w rywalizacji orlików czwarty do-
jechał do mety Mikołaj Szulik, a Łukasz 
Juszczak zajął siódmą lokatę. Bardzo 
emocjonujący przebieg miał Skoda Cup 
w  Brnie. Od kilkunastoosobowej uciecz-

ki, w której jechał Szóstka, oderwało się 
dwóch kolarzy, dołączył do nich nasz za-
wodnik. Grupa pościgowa dogoniła pro-
wadzącą trójkę na ostatnim kilometrze 
przed metą. Na trudnym finiszu Szóstka 
wywalczył piątą lokatę, zasługując na 
brawa za walkę do końca.
Powyższe wyniki potwierdzają fakt, że 
pierwsze starty kolarzy „Lubelskie. Perła 
Polski” wypadły bardzo obiecująco. 
Trzymamy kciuki za kolejne sukcesy. 
Partnerem Głównym drużyny jest Woje-
wództwo Lubelskie, a  sponsorem m.in. 
Lubelski Węgiel Bogdanka.

LUBELSKIE. PERŁA POLSKI
Oficjalna prezentacja nowej drużyny kolarskiej „Lubelskie. Perła Polski” odbyła się w lutym 2023 r. Profesjonalny zespół 
ma w planach udział w tym sezonie w kilku wyścigach w Polsce i za granicą, a w przyszłym roku walkę o licencję 
Międzynarodowej Unii Kolarskiej (UCI), uprawniającą do startów w największych imprezach.

POWSTAŁA NOWA PROFESJONALNA GRUPA KOLARSKA U-23

Powstanie nowej grupy „Lubelskie. Perła Polski” ogłosili marszałek Jarosław Stawiarski oraz Andrzej Boras - 
prezes klubu Boras Lewart Team Lubartów, fot. archiwum UMWL

Lubelscy kolarze na Majorce, fot. Lubelskie Perła Polski Cycling Team
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„POKOJÓWKA”  
W TVP HISTORIA
Premiera telewizyjna filmu dokumentalnego 
„Pokojówka” w  reżyserii Rafała Brylla odby-
ła się na antenie TVP Historia 7 marca. Film 
przedstawia losy Ewy Waleckiej, więźniarki 
w  obozie na Majdanku, która pracując jako 
pokojówka w  domu komendanta obozu, za-
przyjaźniła się z  żoną nazistowskiego funk-
cjonariusza. Dzieło ma formę klasycznego 
dokumentu, połączonego z sekwencjami ani-
mowanymi, które ilustrują najważniejsze epi-
zody tej historii. Twórcą animacji jest Łukasz 
Rusinek, autorem zdjęć Jakub Kowalczyk, 
a muzykę skomponował Marcin Sady. Partne-
rem produkcji filmu jest Samorząd Wojewódz-
twa Lubelskiego w  ramach programu „Warto 
być Polakiem”.

SUKCESY CUORE 
PIANO TRIO
Cuore Piano Trio odnosi kolejne międzyna-
rodowe sukcesy. Zespół w  składzie: Zuzanna 
Małgorzata Budzyńska – skrzypce, Jadwiga 
Roguska – wiolonczela i  Szymon Ogryzek – 
fortepian w  połowie lutego zdobył I  nagrodę 
na Fanny Mendelssohn International Music 
Competition w  Niemczech, zaś na początku 
marca otrzymał wyróżnienie na odbywającym 
się w Finlandii Ilmari Hannikainen Internatio-
nal Piano Chamber Music Competition. Pod-
czas pobytu w  Finlandii zespół wziął udział 
w  szeregu wydarzeń kulturalnych, m.in. dał 
recital w rezydencji Ambasadora RP Piotra Ry-
chlika w Helsinkach. 

KONNE  
MISTRZOSTWA
Halowe Mistrzostwa Województwa Lubelskie-
go w Skokach oraz Zawody Regionalne 
i  Towarzyskie w  Skokach odbyły się 25 i  26 
marca w  nowej Arenie Konnej Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Lublinie, przy ul. Doświad-
czalnej. Miłośnicy koni i jeździectwa obserwo-
wali rywalizację ponad stu par. Rumaki i  ich 
jeźdżcy startowali w  kilkunastu konkursach, 
w  których mieli do pokonania przeszkody 
o  wysokości od 70 do 130 cm. Konkursy na 
najwyższych przeszkodach (120 cm) zdomi-
nowali: Dominika Strąk na koniu Let Me Fly, 
Magdalena Erd (September Hil), Emilia Roma-
nek (Gold Champion) oraz (130 cm) Szymon 
Weremczuk (Lu Franciska VDL), ponownie 
Dominika Strąk (Lilu P) i Mateusz Hojnowski 
(Javalli HDH). Partnerem zawodów było Woje-
wództwo Lubelskie.  

MISTERIUM  
WIELKOPOSTNE
Wierni, licznie zgromadzeni w  niedzielę 26 
marca w Sanktuarium Świętej Rodziny w Lu-
blinie przy ul. Jana Pawła II, uczestniczyli 
w wielkopostnym „Misterium. Rzecz o Śmierci 
i  Życiu”. Medytację wielkopostną, przygoto-
waną i poprowadzoną przez Teatr ITP Katolic-
kiego Uniwersytetu Lubelskiego, poprzedziła 
uroczysta, wieczorna Msza Święta odprawiona 
przez kustosza sanktuarium ks. dr Tadeusza 
Pajurka. 

MISZ MASZ 
LAUREATEM 
ALBERTIANY
Zespół Misz Masz ze Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego im. Św. Franciszka 
z  Asyżu w  Kęble i  solista Szymon Woźniak 
z Warsztatu Terapii Zajęciowej PSONI Koło 
w  Świdniku zostali laureatami „Albertiany 
2023”. To już 23 edycja Ogólnopolskiego Fe-
stiwalu Twórczości Teatralno-Muzycznej Osób 
Niepełnosprawnych Intelektualnie, organizo-
wanego przez Fundację Anny Dymnej „Mimo 
Wszystko”, wspólnie z Fundacją im. Brata Al-
berta. Festiwalowa gala odbyła się 28 marca 
na Dużej Scenie Teatru im. Juliusza Słowac-
kiego w Krakowie. W ponad dwudziestoletniej 
historii festiwalu grupy i zespoły teatralne re-
prezentujące województwo lubelskie były wie-
lokrotnie nagradzane, m.in.: „Nasza Lepsza” 
z  Domu Samopomocy Roztocze z  Lublina, 
„Kasta” z  Ośrodka Wsparcia „Pinokio” PSONI 
Koło w Poniatowej, ,,Wojtuś” z Zespołu Szkół 
Specjalnych w Kraśniku, „Motyle” z Warsztatu 
Terapii Zajęciowej PSONI Koło w  Świdniku, 
„Kreska” z  Warsztatu Terapii Zajęciowej Pol-
skie Stowarzyszenie Osób z  Upośledzeniem 
Umysłowym Koło w  Rykach czy w  ubiegłym 
roku „Pasjonaci” z Domu Samopomocy PSO-
NI Koło w Świdniku.  

„LA TRAVIATA”  
WRACA
Z  okazji jubileuszu 75-lecia Teatr Muzyczny 
w  Lublinie ponownie wystawia „La Traviatę” 
Giuseppe Verdiego. Premiera opery odby-
ła się w  listopadzie 2008 roku. W  lubelskiej 
hali  Globus oglądało ją ponad siedem tysięcy 
osób. Historię kurtyzany Violetty Valery i zako-
chanego w niej poety Alfreda Germonta, którą 
Verdi umiejscowił w  dziewiętnastowiecznym 
Paryżu i  okolicach, wyreżyserował Waldemar 
Zawodziński (jest także autorem scenografii). 
Jacek Boniecki objął kierownictwo muzyczne, 
choreografię opracowała Janina Niesobska. 
Spektakle w  Teatrze Muzycznym zaplanowa-
no na 22 i  23 kwietnia, 12 i  13 maja oraz na  
3 i 4 czerwca.   
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Wśród osób, które 
nadeślą prawidłowe 
rozwiązanie  
krzyżówki (hasło), 
wylosujemy  
3 zestawy gadżetów 
promocyjnych  
naszego regionu.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

1. Lekkoatletka AZS UMCS Lublin,  
brązowa medalistka marcowych 
Halowych  Mistrzostw Europy 
w Stambule w sztafecie 4x400 m 
(nazwisko dwuczłonowe).

2. Imię młodego akordeonisty, stypendysty 
Marszałka Województwa Lubelskiego, 
który m.in. zwyciężył w 14 edycji 
telewizyjnego programu „Mam talent!”.

3. Jedna z konkurencji karate tradycyjnego 
rozgrywana podczas Mistrzostw Świata 
WTKU, które odbyły się w Lublinie. 

4. Gatunek kaszy, cenionej na 
Lubelszczyźnie, wykorzystywany m.in. 
do wyrobu pieroga starowiejskiego 
i wielu innych tradycyjnych produktów. 

5. Osada na terenie Roztoczańskiego Parku 
Narodowego znana z hodowli konika 
polskiego.

6. Miejscowość, w której znajduje się 
Ośrodek Edukacji Ekologicznej, 
zajmujący się m.in. ochroną 
i popularyzacją rzadkich gatunków 
ptaków żyjących na terenie Obszaru 
Chronionego Krajobrazu „Pradolina 
Wieprza”. 

7. Nazwisko narciarki biegowej MULKS 
GRUPA OSKAR Tomaszów Lubelski, 
wielokrotnej mistrzyni Polski w sprincie. 

8. Wieś z rodzinnym parkiem tematycznym 
„Magiczne Ogrody”. 

9. Pierogi o charakterystycznym kształcie 
i tatarskim rodowodzie, wytwarzane 
m.in. w Łobaczewie Małym w gminie 
Terespol, wpisane na Listę Produktów 
Tradycyjnych Województwa Lubelskiego. 

10. Miejscowość nad Wieprzem, 
w obszarze Nadwieprzańskiego Parku 
Krajobrazowego, znana ze stanicy 
dla kajakarzy z zapleczem sportowo-
rekreacyjnym. 

11. … Hetmański – czerwcowy festiwal, 
organizowany już od prawie 30 lat 
w Zamościu.

12. Nazwisko koszykarza drużyny Polski 
Cukier Start Lublin, reprezentującego 
zespół m.in. w nowej lidze LOTTO 3x3, 
której rozgrywki w sezonie 2022/23 
odbyły się w Lublinie.

13. Park rekreacji nad Zalewem Janowskim 
(dwa wyrazy).

14. Nazwisko żużlowca Motoru Lublin, 
laureata II miejsca w nowym plebiscycie 
Samorządu Województwa Lubelskiego 
na najlepszego sportowca 2022 roku.

15. Muzeum … w Puławach wyróżnione 
w 2022 roku II miejscem w konkursie 
Lubelskiej Regionalnej Organizacji 
Turystycznej na „Najlepszy Produkt 
Turystyczny Województwa Lubelskiego”.  

16. Sympatyczne zwierzę wywodzące się 
z Ameryki Południowej - coraz częstsza 
atrakcja gospodarstw agroturystycznych 
na Lubelszczyźnie, wykorzystywane 
także w zooterapii.

Odpowiedzi prosimy nadsyłać do 15.05.2023 r.
na adres mailowy: 

magazyn@lubelskie.pl, 

lub na adres pocztowy:

Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego,  
Departament Promocji, Sportu i Turystyki,  
ul. Artura Grottgera 4, 20-029 Lublin
z dopiskiem: Magazyn „Lubelskie.pl” 

W korespondencji prosimy o podanie adresu 
zwrotnego.

Sprawdź Swoją wiedzę
o województwie 
lubelSkim

Prawidłowe hasło krzyżówki z numeru 4 (13): POLESIE ZACHODNIE
Laureaci: pani Iwona i pan Marian - oboje z Lublina

Prawidłowe hasło krzyżówki z numeru 5 (14): POWIŚLE LUBELSKIE 
Laureaci: pani Elżbieta z Dzwoli, pan Andrzej z Modliborzyc

Serdecznie gratulujemy! Zestawy promocyjne wyślemy pocztą.




